
www.tukums.lv

2013. gada marts, Nr. 2 (100)

2013. gada marts Nr. 2 (100)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

Iznācis “Tukuma Laiks”
100. numurs

Baltas domas – Tukumam
Gan karstu sauli Tukumā var sastapt vaigā, 
gan sals pa ielām klenderē un vēji klaigā, 
un visās malās daudz ir neticīgu vārnu, 
jau diži darbi dzimst un sapņi izpleš spārnus.
  

  Gan reizēm ļaunums labajam šauj kāju priekšā, 
  bet padarīts top darbs, kaut skabargas dzeļ riekšā.
  Būt Tukumam – kā laikā laimīgā, tā bargā, 
  kāpj baltas domas augšup, Tēvu zemi sargāt.

/Elmārs Augusts Rumba/

“Sirsnīgs sveiciens simtajam Tukuma Laikam ar vēlējumu – nākamajam 
simtam veicināt gaišu ideju dzimšanu un veiksmīgi pielikt plecu to īstenošanai!”, 
šādas rindas mums visiem Tukuma novada iedzīvotājiem teic mūsu dzejnieks 
Elmārs Augusts Rumba par godu izdevuma “Tukuma Laiks”100. numuram.

                4. lpp.

ŠAJĀ NUMURĀ
Kā bērnudārzos veidojas 
rindas   
  
  

 

  
    

   5. lpp.

Kultūras pasākumi vasarā 
Tukumā šī gada vasarā notiks trīs 
ievērības cienīgi pasākumi. Par tiem 
stāsta pasākumu režisori: Rudīte 
Poča, Liene Venterzute un Ilgonis 
Škāns.   

 6.lpp.

Nāc spēlējies un mācies 
Tukuma 3. pamatskolā
Tā ir vienīgā izglītības iestāde 
pilsētā, kurā sāk strādāt ar bērniem 
vecumā no 2,5 gadiem. Audzēkņus 
pamatskola uzņem visās klašu 
grupās visa gada garumā.  

 9. lpp.

Realizēti projekti vairāk nekā 
4 miljonu latu vērtībā
2012. gadā Tukuma pilsētā īstenoti 
projekti par Ls 3 226 884,99, pagas-
tos – Ls 872 259,86.  
  10. lpp.
Uz ārzemēm caur bāriņtiesu
Kas jādara pirms došanās ārpus 
Latvijas un kādi dokumenti 
jānokārto, lai bērni nepaliktu bez 
aizbildņa?   

 18. lpp.

Mūžībā aizgājis 
Imants Ziedonis

Tukuma novada Goda pilsonis 
Imants Ziedonis bija un būs.  

 24. lpp.

Tukuma LaiksTukuma Laiks



Tukuma Laiks

www.tukums.lv www.tukums.lv

Tukuma Laiks2. 3.2013. gada marts, Nr. 2 (100) 2013. gada marts, Nr. 2 (100)

Par paveikto starp novada Domes sēdēm

2013. gada februāris ir pagājis nor-
mālā darba ritmā un bez īpašiem starp-
gadījumiem. 

Iestādes, pagastu pārvaldes, novada 
Dome strādā pie gada atskaitēm, kas ar 
katru gadu paliek arvien apjomīgākas. 

Pagastu pārvaldēs SIA “Tilde” organi-
zē daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju sapul-
ces par komunālo pakalpojumu sniegša-
nas kārtību. Novada pagasti gatavojas arī 
gada pārskata sapulcēm.

Lai uzklausītu iedzīvotājus un atbildē-
tu uz interesējošiem jautājumiem, Domes 
priekšsēdētājs un vietnieki piektdienās 
piedalās iedzīvotāju pieņemšanās, bet ar 
pagastu pārvalžu darbiniekiem veic pār-
runas par dažādām problēmām.

Februārī novada skolēni aktīvi pieda-
lās projektu nedēļā. Tiek vērtēti labākie 
darbi un noteikti novada uzvarētāji.

2013. gada 6. februārī notika kārtējā 

Strādājam, lai Tukums būtu sakoptāks
Sagatavotas tehniskā projekta izmai-

ņas un izstrādāts iepirkuma nolikums, 
lai izsludinātu konkursu par rekonstruk-
cijas un būvdarbu veikšanu Stacijas ielā 
posmā no Kuldīgas ielas (no pieslēguma 
veloceliņam) līdz dzelzceļa pārbrauktu-
vei Zemītes ielas sākumā. Tiks izbūvēta 
gājēju ietve, kanalizācijas tīkli, ielu ap-
gaismojums un lietusūdens novadīšanas 
sistēma. Darbus plānots uzsākt jau pava-
sarī, izmantojot ES līdzfinansējumu Ls 
330 000 apmērā.

Izsludināti vairāki jauni iepirkumi: 
Tukuma pilsētas ielu apgaismojuma tīklu 
apsaimniekošanai laika posmā no 2013. 
līdz 2018. gadam; Tukuma pilsētas ielu 
un ietvju remontdarbiem un horizontālo 
ceļu apzīmējumu krāsošanai 2013. gadā; 
saimniecības preču piegādei bērnudār-
ziem “Pasaciņa” un “Vālodzīte”; Tukuma 
novada Domes informatīvo materiālu iz-
došanai. 

Durbes pils kompleksa Vāgūža ēkas 
rekonstrukcijas un būvdarbu iepirkums 
pagarināts līdz 1. martam, jo veiktas iz-
maiņas iepirkuma nolikumā, kā arī sa-
ņemti vairāku iespējamo pretendentu 
precizējoši jautājumi.

Noslēdzies kopīgais vairāku SIA “Pie-
jūra” atkritumu apsaimniekošanas reģio-
na pašvaldību organizētais iepirkums par 

sauso sadzīves atkritumu savākšanu. Pēc 
vairākkārtējas iepirkuma dokumentu un 
skaidrojumu izvērtēšanas par uzvarētāju 
atzīta SIA “Kurzemes ainava”, kas atkri-
tumus piedāvātā izvest par Ls 3,91 (bez 
PVN) kubikmetrā. Tuvākajā laikā ar uz-

ņēmumu tiks noslēgts līgums un uzsākta 
individuālo līgumu slēgšana. 

Tāpat noslēgts iepirkums par Tumes 
pagasta ceļa rekonstrukciju no pilsētas 
robežas līdz Sveikuļiem. Par labāko atzīts 
SIA “Meliorceltnieks” ar piedāvājumu 

Ls 17715,00 (bez PVN) apmērā. Darbus 
plānots veikt līdz šī gada augustam. Pro-
jektam saņemts līdzfinansējums no ES un 
valsts budžeta.

Māris Rudaus-Rudovskis,
Tukuma novada pašvaldības 

izpilddirektors

četru novadu vadītāju 
tikšanās, kurā apsprieda 
organizatoriskos jautāju-
mus, kas saistīti ar gata-
vošanos Dziesmu un deju 
svētkiem. 

No Iepirkumu uzrau-
dzības biroja ir saņemta 
atļauja slēgt līgumu ar 
konkursa uzvarētāju – 
uzņēmumu apvienību 
SIA “Kurzemes Ainava” 
un Jūrmalas ATU par at-
kritumu izvešanu. Saistī-
bā ar to 27. februārī notika visu Piejūras 
reģionā ietilpstošo pašvaldību tikšanās 
par līguma noslēgšanas jautājumiem.

Veiksmīgi ir izpildījušies 2013. gada 
janvāra budžeta ieņēmumi. Iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis 25. februārī ir izpil-
dīts par 15,73% (2/12 daļas ir 16,66%). 
Nodokļu maksātājiem ir sagatavoti un 

izsūtīti nekustamā īpašuma nodokļa pa-
ziņojumi. 

Notikušas visu Domes komiteju sēdes 
un izskatīšanai Domē ir sagatavoti un ie-
sniegti 53 jautājumi.

Juris Šulcs, 
Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 

Lai radītu labākus apstākļus cilvē-
kiem, kuri pārvietojas ar vilcienu, dzelz-
ceļa stacijas “Tukums - 1” ēkas uzgaidā-
majā telpā notiek ilgi gaidītie remontdar-
bi. Ir iebetonēta grīda un veikti siltināša-
nas darbi, demontētas vecās krāsnis un 
kiosks, uzsākta griestu un sienu apdares 
montāža un elektroinstalācijas izbūve. 
Tiek sagatavota arī lietusūdens savākša-
nas sistēmas izbūve, papildus tiek sakār-
tota arī cokola hidroizolācija. Darbus veic 
SIA “Pro Dev”. Atvainojamies iedzīvotā-
jiem par remontdarbu laikā radītajām 
neērtībām.

Turpinās Zemītes ielas un tilta pār 
Slocenes upi rekonstrukcija. Projekta 

ietvaros tiek būvēts 
jauns tilts. Būvdarbus 
veic ģenerāluzņēmējs 
SIA “Strabag”, tiltu 
būvē SIA “M.A. taka”, 
bet būvuzraugs ir SIA 
“Polyroad”. Darbus 
plānots pabeigt līdz šī 
gada novembrim.

Sagatavots teh-
niskais projekts un 
iepirkuma dokumen-
ti, lai SIA “Tukuma 
siltums” uzsāktu sil-
tumtrases rekons-

truēšanu 788 metru garumā Aleksandra 
ielā posmā no Kurzemes ielas līdz Lauku 
ielai, kā arī posmos līdz Brīvības lauku-
mam. Tādējādi būtiski paaugstināsies 
siltumenerģijas ražošanas efektivitāte 
un samazināsies siltumenerģijas zudumi 
pārvades un sadales sistēmās. Ārējo sil-
tumtīklu rekonstrukcijas projektā pare-
dzēta veco cauruļvadu nomaiņa. Projektu 
līdzfinansē no ES līdzekļiem.

Sagatavots tehniskais projekts, ener-
goaudits un iepirkuma dokumenti, lai iz-
sludinātu konkursu par Raiņa ģimnāzijas 
sporta halles energoefektivitātes būvdar-
biem. Darbus plānots veikt pavasarī un 
vasarā. Projekta līdzfinansējums saņemts 
no ES.

Novada Kultūras padome ierosināja deputātiem izskatīt 
jautājumu par radošās stipendijas piešķiršanu. Šogad Ls 600 
stipendiju saņems divi Tukuma novadnieki – gleznotājs Al-
berts Pauliņš un publicists Arnis Šablovskis. 

Radošās stipendijas tiek piešķirtas kopš 2005. gada ar mērķi 
veicināt novadnieku radošo darbību. Iepriekšējos gadus Domes 
stipendiātu vidū ir bijuši: komponists Pēteris Butāns, Roterda-
mas (Nīderlande) konservatorijas studente Aija Rēķe, glezno-
tājs Alberts Pauliņš, Tukuma Mākslas skolas pedagoģe Gunta 
Čivle, vēsturnieks Vitolds Mašnovskis, skolotājs Vilnis Reguts.

Alberts Pauliņš
Gleznotājs Alberts Pauliņš ir aktīvi strādājošs profesionāls 

gleznotājs Tukumā. Viņš ir viens no Latvijas mūsdienu konsek-
ventākajiem ainavas žanra kopējiem. Glezno arī klusās dabas, 
sadzīves žanra kompozīcijas, retāk portretus un aktus. Turpi-
not Anša Artuma iesākto, A. Pauliņš gleznās ataino mūsdienu 
Tukuma pilsētvidi ar laikmetam tipiskām detaļām. Mākslinieka 
gleznām piemīt gan mākslinieciska, gan arī dokumentējoša vēr-
tība. Pērn janvārī Tukuma muzejā tika atklāta Alberta Pauliņa 
un Ilzes Pauliņas izstāde “Divatā”. Šogad gleznotājs svin nozī-
mīgu savas dzīves jubileju un gatavo divas personālizstādes – 
Slampes kultūras pilī un galerijā “Daugava”.

Arnis Šablovskis
Publicists Arnis Šablovskis ir viens no tiem radošajiem no-

vadniekiem, kas aktīvi apkopo un dokumentē pagastu kultūr-
vēsturi. Viens no viņa pēdējiem apjomīgākajiem darbiem ir 
grāmata “Latvijas laika zīmes. Praviņas. Degolē”. Šobrīd strādā 
pie grāmatas par Slampes pagasta ļaudīm. A. Šablovskis ir viens 
no dzejnieka I. Ziedoņa jubilejas gada pasākumu cikla “Ziedo-
ņa pieskāriens” iniciatoriem. Pateicoties viņam tiek organizēti 
I. Ziedonim veltīto literāro lasījumu pasākumi – janvārī notika 
dzejnieces Māras Zālītes lasījums, februārī varējām klausīties fi-
lozofes Ivetas Šimkus pārdomas par tēmu “Imants Ziedonis un 
dzīves māksla”, martā Durbes pilī paredzēta tikšanās ar rakst-
nieci Noru Ikstenu un komponistu Raimondu Tigulu, bet aprīlī 
Tukuma bibliotēkā plānota tikšanās ar Rimantu Ziedoni. 

Inese Smirnova,
Tukuma novada Domes

Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

AKTUALITĀTES

ZIŅO VADĪBA

Radošā stipendija piešķirta 
Albertam Pauliņam un 

Arnim Šablovskim

Alberts Pauliņš

Arnis Šablovskis



Tukuma Laiks

www.tukums.lv www.tukums.lv

Tukuma Laiks4. 5.2013. gada marts, Nr. 2 (100) 2013. gada marts, Nr. 2 (100)

Nepilnu pēdējo divu gadu laikā Tukumā ir atklātas di-
vas jaunas pirmsskolas izglītības iestādes. 2011. gada 1. 
novembrī Lauktehnikas mikrorajonā durvis vēra bērnu-
dārzs “Karlsons”, bet šī gada 1. februārī M.Smilšu ielā 14 
darbu uzsāka bērnudārzs “Pepija”. Saistībā ar to, ir būtiski 
samazinātas rindas uz vietām novada pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs. Plašāk bērnudārzu rindas problēmu skaid-
ro Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Ēriks 
Lukmans.

Lai labāk izprastu situāciju par bērnudārzu rindu, jāmin 
normatīvā bāze. Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta cetur-
tais punkts nosaka pašvaldības autonomās funkcijas izglītī-
bā: “gādāt par iedzīvotāju izglītību ... (... pirmsskolas vecuma 
bērnu nodrošināšana ar vietām mācību un audzināšanas ies-
tādēs) ....”. Vispārējās izglītības likuma 21. pants nosaka: “vie-
tējās pašvaldības savā administratīvajā teritorijā nodrošina 
vienlīdzīgu pieeju pirmsskolas izglītības iestādēm bērniem 
no pusotra gada vecuma”. Vispārējās izglītības likuma 26. 
panta pirmais punkts nosaka: “pašvaldību vispārējās pirms-
skolas izglītības iestādēs izglītojamos uzņem izglītības iestā-
des dibinātāja noteiktajā kārtībā ...”.

Lai uzņemtu bērnus pirmsskolas izglītības iestādēs, paš-
valdībai ir jāveido REĢISTRS, kurā tiek reģistrēti VISI bērni 
vecumā no 0 līdz 6 gadiem, kam nepieciešama vieta pirms-
skolas izglītības iestādē. Saistībā ar iepriekšminēto reģistru 
arī veidojas pārpratums, saucot to par “rindu”. Vislabākais 
salīdzinājums būtu IEDZĪVOTĀJU REĢISTRS, kurā tiek 
norādīta visa nepieciešamā informācija par katru Latvijas 
Republikas iedzīvotāju no dzimšanas līdz miršanai.

Vieta pirmsskolas izglītības iestādē tiek piešķirta iesnie-
gumu reģistrācijas secībā REĢISTRĀ, ņemot vērā ārpus-
kārtas gadījumus un citus objektīvos iemeslus. Piemēram, 
ir vecāku iesniegums par vietas nepieciešamību bērnudārzā 
no 2 gadu vecuma, vecāku iesniegums par vietas gaidīša-
nu un konkrētu pirmsskolas iestādi, bērns apmeklē privāto 
pirmsskolas iestādi, nav deklarācijas Tukuma novadā. Tikai 
šajā brīdī, kad konkrētam bērnam nav iespējams nodrošināt 
vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, mēs varam 
runāt par nenodrošinātajām vietām jeb “reālo rindu”, kas ir 
mainīgs lielums un būtu attiecināms uz konkrētu datumu 
vai notikumu, piemēram, mācību gada sākums. Lai to labāk 

Kā bērnudārzos veidojas rindas?
saprastu, tabulā tiek atspoguļota situācija uz 2013. gada 1. 
februāri pēc pirmsskolas izglītības iestādes “Pepija” atvērša-
nas ar 6 grupiņām (pēc projekta 7 grupiņas) un piešķirtajām 
109 vietām.

Dati rāda, ka uz 2013. gada 1. februāri pašvaldība nevar 
nodrošināt vietu Tukuma pilsētas pirmsskolas izglītības ies-
tādē vismaz 61 bērnam. Lai to atrisinātu, tiek veikti dažādi 
darbi. Patlaban tiek veikti priekšdarbi pirmsskolas izglītības 
iestādes “Vālodzīte” ēkas Raudas ielā 3 paplašināšanai. Pēc 
rekonstrukcijas tur izveidos 6 grupiņas, kas ir par divām vai-
rāk nekā līdz šim, būs papildus 30 līdz 40 vietas. Pēc rekons-
trukcijas pabeigšanas PII “Vālodzīte” papildus vienu grupu 
varēs uzņemt pirmsskolas izglītības iestādē “Pepija”, nodro-
šinot vēl vismaz 30 brīvas vietas. 2014. gada sezonā normā-
lā darba ritmā sāks darboties pirmsskolas izglītības iestāde 
“Karlsons”, kad iestādi pabeigs sagatavošanas grupas bērni 
un tiks komplektētas vismaz 2 jaunas grupas, nodrošinot vēl 
vismaz 30 vietas. Ar privāto pirmsskolas izglītības iestādi 
“Ķipars” risinām sarunas par lielāku grupu komplektēšanu 
bērniem vecumā no 1,5 līdz 3 gadiem.

Tuvāko 1,5 līdz 2 gadu laikā, veicot iepriekšminētos pa-
sākumus, ir iespējams atrisināt nepietiekamo vietu jautāju-
mu pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēs, jo uz 2011. gadu 
esošajām aptuveni 500 vietām būs izveidotas vēl vairāk kā 
400 papildus vietas (uzcelti 2 jauni bērnudārzi “Karlsons” 
un “Pepija” ar 140 vietām katrs, paplašināta “Vālodzīte” līdz 
papildus 130 vietām, palielināts grupu piepildījums bērnu-
dārzā “Pasaciņa”). 

Taču REĢISTRS jebkurā gadījumā paliek, jo vecākiem 
netiks liegta iespēja arī turpmāk pieteikt savu bērnu jebku-
rā pilsētas (novada) pirmsskolas izglītības iestādē uzreiz pēc 
dzimšanas. Tāpat paliks arī dažādi objektīvi iemesli, kāpēc 
vieta pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē nav nepiecie-
šama. 

Jautājumu un neskaidrību gadījumā var zvanīt 
Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietniekam Ērikam 
Lukmanam pa tālr. 63122231, eriks.lukmans@tukums.lv.

Ēriks Lukmans,
Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietnieks

Iznācis “Tukuma Laiks”100. numurs

Pirmais izdevuma “Tukuma Laiks” 
numurs iznāca 2003. gada februārī

Kā radās nosaukums “Tukuma 
Laiks”

Domes sabiedrisko attiecību spe-
ciāliste Maija Šulca atceras, ka par iz-
devuma nosaukumu domes darbinieku 
vidū tika organizēts konkurss. Notika 
balsojums, kurā par visatbilstošāko tika 
atzīts tieši nosaukums “Tukuma Laiks”. 
Logo vietā ir redzams baznīcas tornis: 

“Tas tādēļ, ka Tukums ir Tukums 
un Laiks, tas ir mūsu darbībai 

atvēlētais laiks. Logo vietā 
ir baznīca arī tādēļ, jau-
nais baznīcas pulkstenis 
ieskandināja  2000. gadu 
un lielā mērā Tukums aso-
ciējas tieši ar šo baznīcas 
torni”. 

No 1 līdz 100 numuram 
Ideja par Tukuma novada 

Domes izdevuma veidošanu 
radās pirms 10 gadiem. Pir-
mais izdevums sastāvēja tikai 
4 lappusēm, taču laika gaitā ap-
joms arvien pieaudzis. Šobrīd 
jau varam lasīt 24 lapaspuses. 
Sākumā “Tukuma Laiks” me-
tiens bija 5000 eksemplāru un to 
izplatīja sabiedriskās vietās – vei-
kalos, pakalpojumu un norēķinu 
centros. Reizēm izdevums bijis arī 
krāsains, kādu mēs vēlētos redzēt 
arī patlaban, bet vienmēr jārēķinās  

ar ierobežoto pašvaldības budžetu.
Pirmais “Tukuma Laiks” numurs  

tukumnieku rokās nonāca 2003. gada 
februārī. Juris Šulcs, toreizējais Tukuma 
pilsētas domes priekšsēdētājs, pirmajā 
numurā rakstīja: “Tukuma pilsētas paš-
valdības nolikums nosaka, ka domes 
sēdēs pieņemtajiem lēmumiem ir jābūt 
pieejamiem ikvienam pilsētas iedzīvo-
tājam. Tādēļ pilsētas Dome ir nolēmusi 
veidot ikmēneša informatīvo izdevumu 

– “Tukuma Laiks”. Izdevumā iepazīsti-
nāsim jūs ar domes lēmumiem, ar kuru 
izpildi saskaraties ik dienu, vienlaicīgi 
sniedzot arī domes speciālista skaidro-
jošu komentāru. Būs ievietota arī infor-
mācija par kultūras, sporta un izklaides 
pasākumiem pilsētā.” 

Būsim vienoti
Laika gaitā izdevums krasi mainījies 

nav. Informācija tikai kļuvusi plašāka 
un daudzveidīgāka. Tiek iekļauti ne 
tikai obligātie raksti par Domes lēmu-
miem un saistošajiem noteikumiem, 
bet arī dažādas aktualitātes, kas notiek 
Tukumā un mūsu 10 pagastos. Domes 
attīstības nodaļas speciālistes regulāri 
sniedz informāciju par Tukuma novadā 
realizēto projektu gaitu. Savukārt kul-
tūras darbinieki ik mēnesi mūs informē 
par kultūras, atpūtas un sporta pasāku-
miem. Lai izdevumu saņemtu ne tikai 
Tukumā dzīvojošie, bet arī iedzīvotāji 
pagastos, Tukuma novada Dome ir no-
slēgusi līgumu ar Latvijas Pastu. 

Paldies visiem, kas līdz šim ir ie-
saistījušies izdevuma “Tukuma Laiks” 
tapšanā un ceram arī uz veiksmīgu 
turpmāko sadarbību. Paldies arī jums, 
lasītāji, ka mums ir kam rakstīt.

Kristīne Ozola,
Izdevuma “Tukuma Laiks“ redaktore 

Visiem Tukuma un 
Tukuma novada iedzīvotājiem! 

Uz kustīgiem akmeņiem sūnas 
neaug! Būsim kustīgi, optimistis-
ki un darbīgi, tad arī piepildīsies 
visas mūsu vēlmes un vajadzības.

Dace Pole,
Džūkstes pamatskolas direktore

Tukuma novads ir laba un skaista vieta kur dzīvot, 
bet, lai novads būtu vēl skaistāks un sakoptāks, kat-
ram ir jāpieliek sava roka, lai lielais darbs uz priekšu 
iet!

Visiem Tukuma novada iedzīvotājiem – gan jau-
niem un veciem, gan pilsētniekiem un lauciniekiem 
novēlu, lai nekad nepazūd dzīvesprieks, savas dzimtās 
vietas mīlestība un vēlme līdzdarboties!

Edmunds Jurēvics,
Tukuma novada Domes

Jaunatnes lietu komisijas priekšsēdētājs 

Tukuma pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes reģistra atspoguļojums 
2013. gada 1. februārī

Bērnu 
dzimšanas 

gads
REĢISTRS

Objektīvie iemesli, kāpēc nav 
jānodrošina vieta pirmsskolas izglītības 

iestādē Apmeklē 
privāto PII

„REĀLĀ 
RINDA”

Cits 
novads

Vecāku 
iesniegums

Nav 1,5 gadu 
vecuma

2008 7 4 1 3
2009 16 10 6
2010 25 6 12 7
2011 155 10 12 48 85
2012 203 3 200 0
2013 10 10 0

-40**
KOPĀ: 416 33 25 258 70* 61

* Tukuma novadā deklarētie dažāda vecuma grupu bērni
** no 2008. līdz 2011. gadam dzimušie bērni

Tukuma pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes reģistra atspoguļojums 
2013. gada 1. februārī

Bērnu 
dzimšanas 

gads
REĢISTRS

Objektīvie iemesli, kāpēc nav 
jānodrošina vieta pirmsskolas izglītības 

iestādē Apmeklē 
privāto PII

„REĀLĀ 
RINDA”

Cits 
novads

Vecāku 
iesniegums

Nav 1,5 gadu 
vecuma

2008 7 4 1 3
2009 16 10 6
2010 25 6 12 7
2011 155 10 12 48 85
2012 203 3 200 0
2013 10 10 0

-40**
KOPĀ: 416 33 25 258 70* 61

* Tukuma novadā deklarētie dažāda vecuma grupu bērni
** no 2008. līdz 2011. gadam dzimušie bērni

B rnu 
dzim anas 

gads
RE ISTRS

Objekt vie iemesli, k p c nav 
j nodro ina vieta pirmsskolas izgl t bas 

iest d „RE L  
RINDA”

Apmekl  
priv to PII

Cits 
novads

Vec ku 
iesniegums

Nav 1,5 gadu 
vecuma

2008 74 1 3
2009 16 10 6
2010 25 61 2 7
2011 155 10 12 48 85
2012 203 3 200 0
2013 10 10 0

-40**
KOP : 416 33 25 258 70*

70*
61



Tukuma Laiks

www.tukums.lv www.tukums.lv

Tukuma Laiks6. 7.2013. gada marts, Nr. 2 (100) 2013. gada marts, Nr. 2 (100)

Tukumā šī gada vasarā notiks trīs 
ievērības cienīgi pasākumi. 28. jūnijā 
plkst. 20.00 Talsu ielas 4 laukumā no-
tiks XXV Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XV Deju svētku Ieskaņas koncerts. 
27. un 28. jūlijā notiks Tukuma pilsē-
tas svētki ar devīzi “Uz Tukumu pēc 
smukuma”. Savukārt no 28. līdz 31. 
augustam pirmo reizi Tukumā notiks 
kultūras un mākslas festivāls “Pastai-
gas Tukumā”. Vairāk par tiem stāsta 
pasākumu režisori: Rudīte Poča, Lie-
ne Venterzute un Ilgonis Škāns. 

Par XXV Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētku 

Ieskaņas koncertu stāsta režisore 
Rudīte Poča 

Kādēļ tāds pasākums ir nepiecie-
šams, ja tūlīt sākas Dziesmu svētku 
pasākumi? Kā ierosinājums tas ir? 

Ierosinājums par Ieskaņu koncertu 
organizēšanu visā Latvijā nāk no Latvi-
jas Nacionālā kultūras centra. Koncerts 
būs kā ceļamaize ar laba vēlējumiem vi-
siem kolektīviem uz Dziesmu svētkiem, 
kā paldies par 5 gadu darbu. Tajā pašā 
laikā tā būs arī skaista dāvana tukum-
niekiem, kas uz lielo Dziesmusvētku pa-
sākumu aizbraukt nevarēs. 

Cik kolektīvi un dalībnieki piedalī-
sies šajā koncertā?

Precīzu kolektīvu un dalībnieku 

Kultūras pasākumi vasarā, 
kas aicina piedalīties, izzināt un izbaudīt

skaitu vēl nevar pateikt, bet zināms, ka 
būs visa Tukuma novada un starpnova-
du pārstāvji.

Kā notiek kolektīvu gatavošanās 
Dziesmu un deju svētkiem? 

Šis ir visspraigākais periods. Visi cī-
tīgi gatavojas sava darba novērtēšanai – 
skatēm un sadancošanās pasākumiem. 
Ļoti labi startējis ir jau Tukuma kultūras 
nama deju kolektīvs “Svīta“, kas 24. feb-
ruārī piedalījās A grupas deju kolektīvu 
skatē un 32 kolektīvu konkurencē iegu-
va I pakāpi un iespēju doties uz Dzies-
mu un deju svētkiem. 

 
Par Kultūras un mākslas festivālu 

“Pastaigas Tukumā” stāsta 
režisors Ilgonis Škāns 

Kas ir “Pastaigas Tukumā”? Kāds ir 
pasākuma mērķis?

Vasaras nogale, augusta pēdējā nedēļa 
ir tas laiks, kad no atvaļinājumiem, ce-
ļojumiem, lauku sētām pilsētā atgriežas 
iedzīvotāji, jaunieši gatavojas skolas gai-
tām, vasaras spilgtie piedzīvojumi rindo-
jas atmiņu kolāžās. Tieši šis laiks kultūras 
pasākumu piedāvājuma ziņā ir vistukšā-
kais, tādēļ no 28. līdz 31. augustam Tu-
kuma pilsētā pirmo reizi notiks Kultūras 
un Mākslas festivāls “Pastaigas Tukumā”. 

Festivāls tiek plānots kā mākslas ra-
došo ideju apmaiņas aktivitāšu kom-
plekss, kur katrs pilsētas iedzīvotājs, 
veicot savu ierasto pastaigu pēcpusdienā 

vai vakarpusē, atrastu sev kādu iedves-
mojošu, emocionālu vai kultūrizglītojošu 
notikumu, kas stimulētu vizuālo apziņu, 
mudinātu analizēt uztveri, vai gluži vien-
kārši ļauties kādam jaunrades priekam 
vai apcerīgam iedziļināšanās stāvoklim. 
Tas ir festivāls, kas piedāvās dažādas 
mākslas piedzīvošanas iespējas. Četras 
pēcpusdienas un vakarpuses pilsētas ie-
dzīvotājiem un viesiem tiks piedāvātas 
intriģējošas kultūras un mākslas teritori-
jas, ko dēvēsim par “Pastaigām Tukumā”. 
Nav taču neviena iemesla, kādēļ Tukumā 
kultūras un mākslas pievilcību nedrīkstē-
tu rādīt. 

Kas piedalās festivāla rīkošanā? 
Reāls darbs pie šī projekta realizācijas 

aizsākās jau pagājušās vasaras nogalē. Ir 
noskaidroti un uzrunāti Pastaigu terito-
riju kuratori, ir iepazītas un izvēlētas kul-
tūras un mākslas aktivitāšu norišu vie-
tas. Pats iepriecinošākais šajā darba fāzē 
ir sastaptie kultūras un mākslas ļaudis, 
kuriem ir labā griba un vēlme šo jauno 
izaicinājumu pieņemt un sagatavot līdz 
pilnīgam notikumam. 

Kultūras un Mākslas festivāla “Pastai-
gas Tukumā” darba grupā ir 14 radoši 
kultūras un mākslas darbinieki, kuratori, 
kuri ļoti konkrēti veidos savu Pastaigu 
notikumus. Darba grupu veido domes, 
kultūras un izglītības iestāžu darbinieki 
un nevalstisko organizāciju pārstāvji. 

Kādas aktivitātes kultūras un māks-
las festivāla laikā notiks, kādās vietās?

Vairākas pēcpusdienas un vakarpu-
ses pilsētas un novada iedzīvotājiem būs 
iespējams apmeklēt Literārās Pastaigas 
“Poētiskais pagalms – kafejnīca” Policijas 
ēkas pagalmā, kur notiks literātu darbu 
audio lasījumi, tikšanās ar autoriem, lite-
rātiem (kuratore Guna Roze).

Teātra Pastaigas norisināsies Tukuma 
pilsētas kultūras nama mazajā zālē “Azo-
te” un uz skatuves kopā ar skatītājiem. 30. 
un 31. augustā risināsies teātra mākslas 
mazo formu (mono, dueta) festivāls “Di-
agnoze – esamība”, piedāvājot spilgtas 
mazo formu izrādes, rādot teātra mākslas 
unikālo valodu. Šim festivālam Jaunatnes 
teātris “Brīvā versija” gatavo speciālu du-
eta izrādi “Kad dzīvot” ar viesaktieri no 
ārzemēm Osvaldu Zāgu galvenajā lomā, 
pēc A. Čehova lugas “Tēvocis Vaņa” mo-
tīviem. Patlaban informatīvajā telpā ir iz-
sludināta pieteikšanās uz izrāžu konkur-

su līdz 1. maijam. 
Ļoti savdabīgas, interesantas un no-

teikti gaidītas, būs Pastaigas bērniem. 
Īpašā programma “Miedziņš nenāk” no-
tiks Tukuma speciālās internātpamatsko-
las pagalmā. Tur darbosies Indra Sproģe 
- māksliniece, inovatīvu bērnu grāmatu 
“Miljons”, “Joka pēc alfabēts”, “Māci mani, 
Degunlāci” autore. Kopīgi, bērniem dar-
bojoties ar mākslinieci, tiks uzņemta un 
nodemonstrēta filmiņa. Te neizpaliks arī 
tikšanās ar “Pecolli” skolas burvju māks-
linieku (kuratore Lina Bērziņa). 

Mākslas Pastaigas notiks vairākās te-
ritorijās, kur tiks izstādītas un atklātas 
lielformāta gleznas. Šo teritoriju kuratori 
ir Ingemāra Treija-Čivle un Leons Čivlis, 
kuri uz plenēru pulcinās Tukuma māksli-
niekus un veidos savdabīgas mākslas ak-
tivitātes. Vizuālās mākslas pastaigas tur-
pināsies arī Tukuma mākslas skolas pa-
galmā “Būvēsim Tukumu kopā”, kur varēs 
maketēt un fantāzijā veidot savu iedomu 
pilsētu (kuratore Evija Ķirķe). Vakara 
tumšajās stundās Brīvības laukumā, uz 
pils torņa sienas, divus vakarus varēsim 
vērot “Latvijas videomākslas izlasi”, kur 
tiks demonstrēti Latvijas videomākslas 
izcilākie darbi no Laikmetīgās mākslas 
centra arhīva (kuratore Līga  Lindenbau-
ma). 

Radošo Pastaigu visai ģimenei pie-
dāvās Salmu darbnīca (kuratore Kristīne 
Zihmane - Rītiņa), kur zināmas stundas 
ikvienam interesentam būs iespēja rado-
ši darboties ar dabas materiāliem – sal-
miem un sienu. Vizuālās mākslas objekti 
un performances būs skatāmi 31. augustā 
pavisam neiedomājamās pilsētas vietās. 
Par jauniešu Pastaigām pie Jauniešu cen-
tra rūpēsies Dace Laukmane, kur netrūks 
ne atraktivitātes un sacensības gara, ne 
arī patīkamu un jautru brīžu. 

Par Mūzikas Pastaigām rūpēsies Inese 
Smirnova. Jau šobrīd ir skaidrs, ka nos-
lēguma koncerts “Mūzika taurēm un ēr-
ģeļu stabulēm” notiks 31. augustā plkst. 
20.00 Tukuma ev.lut.baznīcā, ar ko arī iz-
skanēs Kultūras un Mākslas festivāls “Pa-
staigas Tukumā”. Taču šis nebūs vienīgais 
koncerts, arī Tukuma mūzikas skolā tiek 
plānots koncerts.

Kā ļoti radošu tandēmu mēs jau vai-
rākus gadus esam pamanījuši Maiju 
Fogeli un Aivitu Miltu, kuras pilsētvi-
dē ienes pārsteidzošus akcentus. Esmu 
pārliecināts, ka abām māksliniecēm būs 
savi ieteikumi un vasaras nogalē tie mūs 
uzrunās. Kultūras nama direktores Da-
ces Lebedas izcili organizatoriskās darba 
dotības būs ļoti noderīgas mūsu kopīgā 

darbā, palīdzot risināt vienu otru kompli-
cētāku jautājumu. 

Patlaban festivāla darba grupa ir savā 
aktīvajā darba fāzē, tālab domas un ide-
jas dzimst un tiek vētītas, bet par pilnīgi 
precīzu programmu mēs noteikti varēsim 
runāt maija beigās, jūnija sākumā. Nees-
mu te vēl pieskāries daudziem interesan-
tiem projektiem, piemēram, idejai, kas 
saistās ar tukumnieku veidotās video fil-
mas demonstrējumu par Imantu Ziedoni 
un vēl daudzām kultūras un mākslas ak-
tivitātēm. 

Ar ko šis pasākums atšķirsies no tra-
dicionālajiem Pilsētas svētkiem? 

Festivāla uzdevums ir atspoguļot ra-
došo meklējumu lomu mākslas procesu 
virzībā, pozicionējot kultūras un mākslas 
sasniegumus atbilstoši festivāla idejis-
kiem uzstādījumiem, kas savukārt nav 
pilsētas svētku uzdevums. Svētki akceptē 
laika, cilvēka dzīves, gadskārtu ritumu un 
šīm apritēm tiek organizēti apsveikumi, 
koncerti, izklaides un citi pasākumi.

Kultūras un mākslas festivāls “Pastai-
gas Tukumā” būs atšķirīgs tieši ar to, ka 
tas aicinās SKATĪTIES UN IERAUDZĪT, 
PIEDALĪIES UN IEPAZĪTIES, PRIECĀ-
TIES, JUST UN DOMĀT. Šis būs festi-
vāls, kas aicinās uz svaiga gaisa malku, 
kas pārstāv stabilas vērtības un kas kopu-
mā apliecinās tieksmi pēc garīgā līdzsva-
ra nodrošinājuma nepieciešamības. 

Par Tukuma pilsētas svētkiem 
stāsta režisore Liene Venterzute 

Kādēļ 27. jūlija svētku dienai dota 
devīze “Baltais Tukums”, bet 28. jūlija 
- “Kā pa sviestu”? 

Šajā gadā mēs svinēsim ne tikai Tu-
kuma pilsētas svētkus, bet arī A/S “Tu-
kuma piens” 100 gadu jubileju, tāpēc 
svētku devīzes ir sasaistītas arī ar šo bū-
tisko notikumu. Otrajā dienā, svētdienā, 
notiks tradicionālais trakais nobrau-
ciens, kas ir viens no gaidītākajiem un 
apmeklētākajiem pasākumiem. Šogad 
devīze saistīta ar galveno pilsētas svētku 
sponsoru a/s “Tukuma piens”, tādēļ arī 
nobrauciena devīze ir “Kā pa sviestu”.

Kādi pasākumi tukumniekiem tiks 
piedāvāti? Ar ko šī gada pilsētas svētki 
atšķirsies no iepriekšējiem? 

Šajā gadā kā grandiozākie pasākumi 
tiks piedāvāti dažādi muzikāli priekš-
nesumi - Intara Busuļa koncerts, Brā-
ļu Auzānu un slavenā Jersikas orķestra 
koncerts, kā arī balle ar Saldus pūtēju 
orķestri kā pirms simts gadiem. Šī gada 
svētki atšķirsies ar to, ka tie notiks tikai 
divas dienas un būs viena skatuve Brīvī-
bas laukumā.

Jūs Tukuma pilsētas Kultūras namā 
strādājat nepilnu gadu, vai Tukuma 
pilsētas svētku režija varētu būt Jūsu, 
kā režisores, līdz šim lielākais darbs?

Tukuma pilsētas svētku organizē-
šana noteikti man būs lielākais darbs, 
kādā līdz šim esmu darbojusies, bet 
ceru, ka man izdosies un viss notiks tā, 
kā tam jānotiek.

Jāpiebilst, ka 28. februāra Domes 
sēdē deputāti nolēma, ka no pašvaldī-
bas budžeta Tukuma pilsētas svētkiem 
“Uz Tukumu pēc smukuma” piešķirs Ls 
11 500,00, bet kultūras un mākslas fes-
tivāla “Pastaigas Tukumā” norisei - Ls 
9501,00. 

Kristīne Ozola
Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore



Tukuma Laiks

www.tukums.lv www.tukums.lv

Tukuma Laiks8. 9.2013. gada marts, Nr. 2 (100) 2013. gada marts, Nr. 2 (100)

Tukuma 3. pamatskola, bijusī Tu-
kuma 3. vidusskola, ir vienīgā izglītī-
bas iestāde pilsētā, kurā sāk strādāt ar 
bērniem vecumā no 2,5 gadiem. Au-
dzēkņus pamatskola uzņem visās kla-
šu grupās visa gada garumā. Bērnu 
skaits ir mazs, tādēļ pedagogi katram 
bērnam var veltīt lielu uzmanību.

Tukuma 3. pamatskolā tiek īsteno-
tas sešas izglītības programmas: pirms-
skolas izglītības programma, pamatiz-
glītības programma, mazākumtautību 
pamatizglītības programma, speciā-
lās pamatizglītības programma izglī-
tojamiem ar valodas traucējumiem, 
speciālās pamatizglītības programma 
izglītojamiem ar mācīšanās traucēju-
miem, speciālās pirmsskolas izglītības 
programma izglītojamiem ar jauktiem 
attīstības traucējumiem. 

Bērniem no 2,5 gadu vecuma, kuri 
nav Tukuma pilsētas pirmsskolas iz-
glītības iestāžu audzēkņi, ir iespēja 
apmeklēt rotaļu, attīstības un konsul-
tatīvo centru “Ķepa”. Kad bērns paau-
dzies, var apmeklēt pirmsskolas obligā-
to piecgadīgo un sešgadīgo apmācību. 
Centrā darbojas pirmsskolas izglītības 
skolotājas, kuras piedāvā bērniem at-
tīstīt spējas un intereses, ievērojot savu 
individualitāti, sniedz vecākiem kon-
sultatīvu un metodisku palīdzību. No-
darbības notiek Lielajā ielā 31 un galve-
nais, ka tas viss ir bez maksas. 

Pamatskolā mācības skolēniem no-

Nāc spēlējies un mācies Tukuma 3. pamatskolā

tiek vienā maiņā Lielajā ielā 18. No 1. 
līdz 8. klasei mācības notiek latviešu 
valodā. Divas klases skolā (6. klase un 
8. klase) ir mazākumtautību.

No 1. līdz 4. klasei ir pagarinātās 
dienas grupas līdz plkst. 16.00. Skolā 
pilnā sastāvā darbojas atbalsta perso-
nāla grupa: logopēds, psihologs, spe-
ciālais un sociālais pedagogs, medicī-
nas māsa. Darbojas arī dažādi pulciņi, 
kuros bērni var nodarboties ar rokdar-
biem, aerobiku, dažādām sporta spē-
lēm, dziedāšanu, kokapstrādi, teātri, 
vides pētniecību un zīmēšanu. Skolēni 

var darboties arī skolas avīzē. Telpas ir 
mājīgas un izremontētas.

Šobrīd Tukuma 3. pamatskolā mā-
cās 185 skolēni, bet pirmskolā ir 66 
bērni. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
2012./2013. mācību gadā skolēnu skaits 
Tukuma 3. pamatskolā ir nedaudz pa-
lielinājies. Prognozējam, ka nākamajā 
mācību gadā no 1. līdz 9. klasei varētu 
būt aptuveni 200 skolēnu. 

Informācija pa tālr. 63122337 vai 
63122477. 

Iveta Safranoviča, 
Tukuma 3. pamatskolas direktore

Centrā “Ķepa” bērni var uzturēties darba dienās uz 4 stundām 
no plkst. 8.00 līdz plkst. 16.00 

Nodarbinātības Valsts aģentūras 
Tukuma filiāles aktualitātes

2013. gada 1. janvārī Nodarbinātības Valsts aģentūras Tuku-
ma filiāles uzskaitē ir 2108 bezdarbnieki. Salīdzinājumā ar 2012. 
gada 12. janvāri bezdarbnieku skaits samazinājies par 519 cilvē-
kiem. Vidējais bezdarba līmenis Tukuma filiāles administratī-
vās teritorijas novados ir 6,9%, valstī - 8,0%. Salīdzinot ar 2012. 
gada šo pašu periodu, vidējais bezdarba līmenis ir samazinājies 
par 0,6 % punktiem.

Vidējais bezdarba līmenis Tukuma filiāles administratīvās 
teritorijas novados 2012. gada 31. decembrī (pret darbspējīgo 
iedzīvotāju skaitu) bija 6,9%, valstī - 8,0%. Salīdzinot ar 2011. 
gada šo pašu periodu, tas ir samazinājies par 0,6%, bet salīdzi-
not ar 2010. gadu, samazinājies pat par 4,7% punktiem.

Bezdarbnieku skaits sadalījumā pa novadiem 

Samazinājies arī ilgstošo bezdarbnieku skaits, kas uzskaitē ir 
ilgāk par vienu gadu. To īpatsvars 2011. gada beigās bija 42,5% 
(1117 cilvēki), bet 2012. gadā – 33,9 % (734 cilvēki).

Bezdarbnieku skaits novados sadalījumā 
pa problēmgrupām

Pēdējo divu gadu laikā no kopējā bezdarbnieku skaita ap-
mēram 70% iesaistās Nodarbinātības valsts aģentūras organi-
zētajos aktīvajos nodarbinātības pasākumos. 2012. gadā, līdzīgi 
kā 2011. gadā, vislielākais bezdarbnieku skaits iesaistījies šādos 
pasākumos: algotie pagaidu sabiedriskie darbi (669 bezdarbnie-
ki); neformālā apmācība ar kuponu metodi (224 bezdarbnieki); 
apmācība, pārkvalifikācija, kvalifikācijas paaugstināšana ar ku-
ponu metodi (215 bezdarbnieki).

Bezdarbnieku skaits, kuri uzsākuši dalību aktīvajos                    
nodarbinātības pasākumos

Līdz 2013. gada 21. janvārim vēlmi dalībai pasākumos iztei-
kuši vairāk kā 65% no reģistrēto bezdarbnieku kopskaita. Popu-
lārākie aktīvie nodarbinātības pasākumi, kuros vēlētos iesaistī-
ties Tukuma filiālē reģistrētie bezdarbnieki un darba meklētāji 
ir: neformālā apmācība ar kuponu metodi (504 bezdarbnieki); 
algotie pagaidu sabiedriskie darbi (410 bezdarbnieki); pasāku-
mi noteiktām personu grupām (288 bezdarbnieki).

Izteikuši vēlmi dalībai pasākumos                                                  
(līdz 2013. gada 21. janvārim)

Bezdarba līmenis NVA Tukuma filiāles apkalpojamajā                
teritorijā (mēneša beigās)

Republi-
kas 

pilsētas 
un novadi

ATVK 
kods

Bezdarb-
nieku 
skaits

no tiem

Bezdar-
ba līme-

nis *) 
(%)

sievie-
tes invalīdi

jaunieši 
vecumā 
no 15 
līdz 25 
gadiem

Valstī   104052 59350 9799 10449 8.0
Engures 
novads 905100 232 134 27 33 5.1
Jaunpils 
novads 905700 124 58 11 22 8.0

Kandavas 
novads 901201 394 264 38 51 7.2
Tukuma 
novads 900200 1358 782 157 178 7.2

Pasākums 2011. gads 2012. gads
Apmācība, pārkvalifikācija, kvalifikācijas 
paaugstināšana ar kuponu metodi 254 215

Apmācība pie darba devēja 8 0
Neformālā apmācība ar kuponu metodi 621 224
Komercdarbības vai pašnodarbinātības uzsākšanai 21 10
"NVA asistentu apmācība un prakse" 4 2
"Darba praktizēšana ar stipendiju"/ "Algotie 
pagaidu sabiedriskie darbi" 1237 669

"Pasākumi noteiktām personu grupām" 21 10
Darba vieta jaunietim 15 18
Atbalsts jauniešu brīvprātīgajam darbam 37 32
Jauniešu darba prakse 6 0
Mūžizglītības pasākums nodarbinātām personām 252 59

Pasākums Bezdarbnieku 
skaits

Apmācība, pārkvalifikācija, kvalifikācijas 
paaugstināšana ar kuponu metodi

164

Apmācība pie darba devēja 10
Neformālā apmācība ar kuponu metodi 504
Komercdarbības vai pašnodarbinātības uzsākšanai 5
"NVA asistentu apmācība un prakse" 0
"Algotie pagaidu sabiedriskie darbi" 410
"Pasākumi noteiktām personu grupām" 288
Darba vieta jaunietim 36
Atbalsts jauniešu brīvprātīgajam darbam 22

Novads Pavi-sam

t.sk.

Inva-
līdi

Jau-
nieši 
no 15 
līdz 24 

ga-
diem

Ilgsto-
šie

Personas 
pēc bērna 
kopšanas 
atvaļinā-

juma

Personas 
pēc 

ieslodzī-
juma

Pirmspen-
sijas 

vecuma 
personas

Engures 232 27 33 74 12 0 37
Jaunpils 124 11 22 43 9 1 17
Kandavas 394 38 51 157 19 0 44
Tukuma 1358 157 178 462 58 7 171

SKATIES DOMES SĒDES 
TIEŠRAIDĒ 

www.tukums.lv sadaļā 
“Video”!

Kļūdas labojums

Izdevuma “Tukuma Laiks” februā-
ra numurā, publicējot Tukuma nova-
da Domes saistošos noteikumus Nr.28 
“Kliģu ezera licencētās makšķerēšanas 
nolikums”, radusies kļūda – nekorekts 
makšķerēšanas licenču veidu, skaita, 
cenas un maksas uzskaitījums. Atvai-
nojamies lasītājiem un publicējam ko-
rektu saistošo noteikumu tekstu.

3. Makšķerēšanas licenču veidi, skaits, cenas un maksa par licencēm:

Licences veids Cena, 
Ls

Skaits, gab.
gadā

3.1. Pavasara-vasaras sezonas licence 
makšķerēšanai Kliģu ezerā

20,00 50

3.2. Ziemas sezonas licence makšķerēšanai 
Kliģu ezerā

10,00 50

3.3. Vienreizējā dienas licence 
makšķerēšanai Kliģu ezerā vasarā

4,00 2000

3.3. Vienreizējā dienas licence 
makšķerēšanai Kliģu ezerā ziemā

1,00 2000

3.4. Vienreizējā samazinātās maksas dienas 
licence makšķerēšanai Kliģu ezerā

2,00 100

3.5. Gada bezmaksas licence makšķerēšanai 
Kliģu ezerā

0,00 30

Dace Blūmentāle,
 NVA Tukuma filiāles vadītāja, www.nva.gov.lv/tukums



Tukuma Laiks

www.tukums.lv www.tukums.lv

Tukuma Laiks10. 11.2013. gada marts, Nr. 2 (100) 2013. gada marts, Nr. 2 (100)

 Laikā, kad visi runā par liela-
jiem apkures un elektrības rēķiniem, 
ir cilvēki, kuri nevis runā, bet rīko-
jas. Tās ir 63 mājsaimniecības no Jel-
gavas, Tukuma, Dobeles, Kandavas 
un Rundāles novadiem, kas piedalās 
enerģijas taupīšanas maratonā jeb 
EnergoKomandu sacensībās. To laikā 
iedzīvotāji no 5 līdz 12 mājsaimnie-
cībām apvienojušies komandās un 
četru mēnešu garumā (01.12.2012. 
– 31.03.2013.) sacenšas par lielāko 
enerģijas patēriņa samazinājumu. 

Lai motivētu sacensību dalībniekus 
samazināt mājokļos enerģijas patēriņu, 
divu mēnešu laikā visiem bija iespēja 
iegūt informāciju par enerģijas samazi-
nāšanas iespējām, piedalīties motivāci-
jas pasākumos un saņemt padomus no 
sacensību atbalstītājiem (Avartgroup 
(LED ražotājs Latvijā), Ekogaisma, 
Energodata.lv, ZREA), kā arī iegūt savā 
īpašumā dažādas noderīgas balvas. 

Pirmie rezultāti rāda, ka kopējais 
plānotais enerģijas samazinājums gadā, 
šīm komandām varētu būt ap 20%, kas 
naudas izteiksmē ir aptuveni Ls 70,00 
uz vienu mājsaimniecību, bez lielām 
investīcijām enerģijas samazināša-
nas pasākumos. Turklāt 9 komandām 
(kopā piedalās 11 EnergoKomandas) 

Ceļā uz zemākām izmaksām par enerģiju

Sacensību dalībnieki veic pētījumu, lai noskaidrotu enerģijas ietaupījumu kvēlspuldzēm 
un diožu lampām
plānotais ietaupījums gadā varētu būt 
lielāks par 9%, bet līdz šim labākās ko-
mandas plānotais ietaupījums varētu 
būt pat 46%. 

Šie rezultāti pierāda to, ka jebkurš 
no mums var samazināt savas izmaksas 
par enerģiju. Tam ir nepieciešama mo-
tivācija un vēlme rīkoties. Galvenais ir 
sākt sekot līdz un saprast, kā enerģija 
mājoklī tiek patērēta un tad radīsies arī 

2012. gadā Tukuma novada Dome ir realizējusi nozīmī-
gus projektus. Projektu ietvaros pilsētā un novadā veikti da-
žādi darbi: sakārtoti ceļi, labiekārtotas teritorijas, iegādāti 
tautastērpi deju kolektīviem, aprīkojums skolām un kultū-
ras namiem, uzstādīti rotaļu laukumu elementi, labiekārtoti 
sporta laukumi, organizēti mācību un pieredzes apmaiņas 
braucieni, kā arī paveikti vēl citi darbi un īstenoti projekti.

Tukuma pilsētā īstenoti projekti par kopējo summu Ls 
3 226 884,99, bet pagastos – Ls 872 259,86 (tajā skaitā projekti, 
kas attiecas uz visu novadu). No pašvaldības budžeta izlietoti Ls 
1 431 387,42, bet no valsts budžeta – Ls 91 027,19. Vislielākais 
finansējums - Ls 2 576 730,24 - iegūts no fondiem: Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda (ERAF), Eiropas Sociālā fonda (ESF), 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), Eiro-
pas Zivsaimniecības fonda (EZF). 

Tukuma pilsētas attīstība
No kopējām projektu investīcijām vairāk nekā puse (78,72% 

jeb Ls 3 226 884,99) ir ieguldīta Tukuma pilsētas attīstībai. Tas 
skaidrojams ar to, ka pērnajā gadā ir īstenoti vairāki projekti, 

kas iesākti iepriekšējos gados (skat. 1.attēlā). Projekti “Velotū-
risma infrastruktūras attīstība Tukumā” un “Tukuma pirms-
skolas izglītības iestādes “Pepija” infrastruktūras attīstība” tika 
uzsākti jau 2009. gadā. 

2012. gadā ir realizēti arī trīs projekti - “Tukuma novada 
pašvaldības kapacitātes stiprināšana”, “Speciālistu piesaiste Tu-
kuma novadam attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšanai”, 
“Izglītības iestāžu informatizācija projektu īstenošanai”, kas at-
tiecas uz visu novadu, veidojot 3,96% (Ls 162 167,34) no kopē-
jām projektu investīcijām.

Investīcijas Tukuma novada pagastos 
Vislielākais ieguldītais investīciju apjoms (13,35% jeb Ls 

54722,00) ir Sēmes pagastā, jo ir realizēti nozīmīgi, finanšu 
ziņā apjomīgi projekti, kas iesākti jau 2009. gadā. Pārējos no-
vada pagastos ieguldījumu apjoms ir salīdzinoši mazāks tādēļ, 
ka pagastos pārsvarā ir realizēti ELFLA un EZF projekti, kas 
nepārsniedz Ls 20 000,00 finansējumu. 

Projektu investīcijas pagastos uz vienu 
iedzīvotāju

Sēmes pagastā uz vienu iedzīvotāju projektos ieguldīti Ls 
404,45, savukārt Tukuma pilsētā - Ls 164,87. Trešais lielākais 
finansējums uz vienu iedzīvotāju ir Jaunsātu pagastā - Ls 66,68. 
Pārējos pagastos ieguldījums nav lielāks par Ls 20,00 uz vienu 
iedzīvotāju, jo šeit realizētie projekti ir ar mazāku finansējumu, 
bet ne mazāk nozīmīgi pagasta tālākai attīstībai. Degolē uz vie-
nu iedzīvotāju ieguldīti Ls 11,65, Džūkstē – Ls 10,27, Irlavā – Ls 
5,47, Lestenē – Ls 6,23, Pūrē – Ls 17,73, Slampē – Ls 3,48, Tumē 
– Ls 9,31, Zentenē – Ls 1,03.

Tukumā realizēti desmit projekti
ERAF projekts “Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes 

“Pepija” infrastruktūras attīstība”. Uzcelta jauna, moderna un 
krāsaina pirmsskolas izglītības iestāde, kas darbu uzsākusi šī 
gada 1.februārī. “Pepijas” atvēršana samazinājusi bērnu skaitu 
rindā uz pirmsskolas izglītības iestādi par 138 vietām. Projekta 
kopējās izmaksas - Ls 1 302 691,16.

ERAF projekts “Velotūrisma infrastruktūras attīstība Tu-
kumā”. Pabeigta gājēju-veloceliņu būvniecība, kas tika uzsākta 
2009. gadā. Izbūvēti astoņi gājēju-veloceliņu posmi 8,262 km 
garumā. Projekta kopējās izmaksas - Ls 1 381 422,95.

ERAF projekts “Satiksmes drošības uzlabošana Rīgas, 
Meža un Dzelzceļa ielu krustojumā”. Rekonstruēts Rīgas, 
Meža un Dzelzceļa ielu krustojums, veidojot satiksmes plūsmu 
lokveida kustībā, kopējā vērtībā Ls 488 217,49.

ERAF projekts “Izglītības iestāžu informatizācija”. Devi-
ņām Tukuma novada skolām iegādāti stacionārie un portatīvie 
datori, multimediju kabinetu aprīkojums, kā arī attīstīti lokālie 
datortīkli Ls 127 466,16 vērtībā.

ESF projekts “Tukuma novada pašvaldības kapacitātes 
stiprināšana projektu īstenošanai”. Rīkotas apmācības par 
projektu īstenošanu pašvaldības iestāžu un aģentūru darbinie-
kiem. Organizēts pieredzes apmaiņas brauciens uz Jēkabpils 
un Valmieras pilsētu pašvaldībām, kurā piedalījušies Tukuma, 
Kandavas un Engures novadu pašvaldību darbinieki. Projekta 
kopējās izmaksas - Ls 11 701,18 (100% ESF finansējums).

ESF projekts “Speciālistu piesaiste Tukuma novadam at-
tīstības plānošanas kapacitātes stiprināšanai”. No 2010. gada 
nogales līdz 2012. gadam Tukuma novada pašvaldībā darbā 
pieņemts speciālists – projekta koordinators, kura galvenajos 
pienākumos ietilpusi attīstības programmas koordinēšana un 
sagatavošana, projektu koordinēšana un jaunu projektu ievie-
šana. Kopējās projekta izmaksas - Ls 23 000,00 (100% ESF fi-
nansējums).

Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas Grundtvig 
projekts “Jaunatne darbībā” (Young People in Action). Tuku-
ma pašvaldība piedalījās projektā kā viena no sešām partnerpaš-
valdībām. Organizēti pieredzes apmaiņas un mācību braucieni 
jauniešu, pašvaldības personāla un citu iestāžu darbiniekiem uz 
Kipru, Bulgāriju, Poliju, Lietuvu un Rumāniju. Projekta tēma 
– 18 līdz 30 gadīgu jauniešu labklājība pašvaldībā. 2012. gada 
aprīlī ārzemju viesi no 5 valstīm uzņemti Latvijā, savukārt jū-
lijā notika pēdējais projekta pasākums Polijā. Projekta kopējās 
izmaksas - Ls 14 758,88 (100% ES programmas finansējums).

Izglītības un zinātnes ministrijas programmas ietvaros īste-
nots projekts “Tukuma novada Multifunkcionāla jaunatnes 
iniciatīvu centra darbības nodrošināšana”. Apmācīti jauniešu 
līderi, izveidota jauno māmiņu atbalsta grupa un jauniešu cen-
tra mājas lapa www.tukumajauniesucentrs.lv. Projekta kopējās 
izmaksas - Ls 2 935,42.

Programmas “Jaunatne darbībā” ietvaros īstenots projekts 
“Iekļaušanās puzle” (Inclusion Puzzle). Tukuma pašvaldība 
bija sadarbības partneris Itālijas organizācijai CESIE, kas Pa-
lermo pulcēja 54 jauniešus no Bulgārijas, Horvātijas, Čehijas, 
Francijas, Grieķijas, Portugāles, Rumānijas, Itālijas un Latvijas. 
Projekta mērķis - attīstīt dalībnieku izpratni par diskrimināci-
ju, veicināt dalībniekos Eiropas kopības sajūtu, kā arī sekmēt 
jauniešos identitātes izjūtu gan kā indivīdiem, gan kā Eiropas 
pilsoņiem. Projekta kopējās izmaksas - Ls 27 059,36 (100% ES 
programmas finansējums).

Tukuma novada Dome kā partneris piedalījās programmas 
“Eiropa pilsoņiem” projektā “Ilgtspējīga sadarbības tīkla attīs-
tība starp Rietumiem un Austrumiem” (Development of sus-
tainable twining network between East and West). Organizēti 
pieredzes apmaiņas un mācību braucieni uz Lietuvu, Zviedriju, 
Vāciju, Horvātiju, Poliju, Itāliju. Projekta kopējās izmaksas - Ls 
9 799,73.

Pūres pagastā realizēti četri projekti
ELFLA projekts “Brīvā laika istabas “Kabata” izveide Pūres 

pamatskolā”. Izveidota telpa skolēniem brīvā laika pavadīšanai 
Ls 3147,62 vērtībā. 

ELFLA projekts “Tautas tērpu iegāde Pūres kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvam”. Uzšūti 10 puišu un 10 meiteņu tau-
tastērpi Ls 3 416,00 vērtībā.

ELFLA projekts “Tautastērpu iegāde Pūres pamatskolas 
tautisko deju kolektīvam”. 6 līdz 12 gadus veciem bērniem uz-
šūti 10 puišu un 10 meiteņu tautastērpi Ls 1 936,50 vērtībā.

ELFLA projekts “Aprīkojuma iegāde āra pasākumiem 
Pūrē”. Iegādātas trīs teltis-paviljoni, moduļu veida skatuve,      

Realizēti projekti vairāk nekā 4 miljonu latu vērtībā

iespēja izmaksas samazināt.
Plašāka informācija par rezultātiem, 

pasākumiem un noderīgiem enerģijas 
samazināšanas padomiem ir pieejama 
EnergoKomandu sacensību mājas lapā 
www.energokomandas.lv 

Līga Ozoliņa,
SIA “Ekodoma” 

Energo Komandu 
sacensību organizatori



Tukuma Laiks

www.tukums.lv www.tukums.lv

Tukuma Laiks12. 13.2013. gada marts, Nr. 2 (100) 2013. gada marts, Nr. 2 (100)

divas biotualetes un viena bioizlietne, lai 
nodrošinātu ikgadējos Vakara tirgus un 
kultūras pasākumus Pūrē. Projekta kopē-
jās izmaksas - Ls 19 675,21.

Jaunsātu pagastā realizēti 
trīs projekti

ELFLA projekts “Pašvaldības auto-
ceļu “Kukšu muiža (Bajāri)” un “Jaun-
ciems-Kļavnieki” rekonstrukcija Jaun-
sātu pagastā”. Atjaunots pašvaldības 
autoceļa “Kukšu muiža (Bajāri)” posmā 
esošais koka tilts - nostiprināts tilts pāri 
slūžām, atjaunotas tilta margas. Pašvaldī-
bas autoceļa “Jaunciems-Kļavnieki” pos-
mā atjaunots grants segums un nobrauk-
tuves, rekonstruētas lietus ūdens savāk-
šanas un novadīšanas sistēmas, izbūvējot 
caurtekas un grāvjus. Projekta kopējās 
izmaksas - Ls 66 487,23.

ELFLA projekts “Tautastērpu iegā-
de Jaunsātu pagasta tautas nama bērnu 
deju kolektīviem”. Bērniem vecumā no 3 
līdz 6 gadiem un - 7 līdz 11 gadiem uz-
šūti tautastērpi par kopējo vērtību Ls 3 
931,57.

ELFLA projekts “Futbola laukuma 
nožogojuma ierīkošana Jaunsātu pa-
gastā”. Katrā futbola laukuma pusē aiz 
futbola vārtiem uzstādīts žogs divu metru 
augstumā, lai netiktu bojātas stāvlauku-
mā esošās automašīnas un apstādījumi. 
Projekta kopējās izmaksas - Ls 1 725,39.

Irlavas pagastā realizēts 
viens projekts

ELFLA projekts “Tautas tērpu un 
aprīkojuma iegāde Irlavas kultūras 
namam”. Uzšūti jauni tautastērpi di-
viem deju kolektīviem – no 2 līdz 7 ga-
dus un - 8 līdz 15 gadus veciem bērniem, 
kā arī iegādāta atskaņošanas tehnika un 
krēsli kultūras nama zālei – kopumā 
Ls 8 493,81 vērtībā.

Lestenes pagastā realizēts 
viens projekts

ELFLA projekts “Lestenes pagasta 
novadpētniecības istabas izveide”. Re-
novētas telpas pašvaldības īpašumā “Sau-
les”, lai varētu izvietot Lestenes pagasta 
novadpētniecības materiālus. Projekta 
kopējās izmaksas - Ls 4 368,11.

Tumes pagastā realizēti divi 
projekti

ELFLA projekts “Tautastērpu iegāde 
Tumes pagasta kultūras nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvam”. Deju kolek-

tīvam “Solis” uzšūti 12 sievu un 10 vīru 
tautastērpi Ls 4 681,77 vērtībā.

EZF projekts “Lazdu bibliotēkas - 
kultūrizglītības centra Tumes pagasta 
Vecmokās - infrastruktūras attīstība”. 
Sakārtota Lazdu bibliotēkas apkārtne, bet 
Vecmokās un Tumes pagastā nobruģēts 
celiņš, atjaunotas kāpnes un pielāgota 
ieeja personām ar funkcionāliem trau-
cējumiem. Uzbūvēta daudzfunkcionāla 
nojume, kas paredzēta kultūras pasāku-
miem un Lazdu bibliotēkas malkas uz-
glabāšanai.

Projekta kopējās izmaksas - Ls 12 582,61.

Degoles pagastā realizēti divi 
projekti

ELFLA projekts “Aprīkojuma iegā-
de Tradīciju zālei Degoles pagastā”. Lai 
veiksmīgi noritētu apmācības, semināri 
un nelieli kultūras pasākumi, Tradīciju 
zāle aprīkota ar atskaņošanas, prezentāci-
jas tehniku un krēsliem par kopējo vērtī-
bu Ls 2 487,19.

EZF projekts “Pašvaldības ceļa Ču-
batas-Garaušu c. posma rekonstrukcija 
Degoles pagastā”. Paplašināts ceļš, izvei-
dota piebraukšanas vieta, grantēts lau-
kums automašīnu novietošanai pie brīv-
dabas estrādes Ls 5 793,62 vērtībā.

Slampes pagastā realizēts 
viens projekts

ELFLA projekts “Skaņas aparatūras 
iegāde Slampes kultūras pilij”. Iegādāta 
moderna un skatītāju zālei atbilstoša ska-
ņas aparatūra Ls 7 243,56 vērtībā.

Džūkstes pagastā realizēti 
četri projekti

ELFLA projekts “Aprīkojuma iegā-
de Džūkstes pagasta kultūras namam”. 
Iegādāta kvalitatīva un moderna skaņas 
aparatūra Ls 1 351,12 vērtībā.

ELFLA projekts “Tautastērpu iegāde 
Džūkstes pagasta kultūras nama bēr-
nu deju kolektīviem”. Uzšūti tautastērpi 
divu deju grupu bērniem vecumā no 3 
līdz 6 gadiem un - 7 līdz 13 gadiem. Pro-
jekts - Ls 3 141,50 vērtībā.

EZF projekts “Sporta laukuma lab-
iekārtošana un sporta inventāra iegāde 
Džūkstes pagastā”. Lai pagasta iedzīvo-
tāji varētu sportot un pilnvērtīgi spēlēt 
basketbolu, volejbolu un futbolu, iegā-
dāts nepieciešamais aprīkojums. Atjau-
noti divi tāllēkšanas skrejceļi, ieklājot gu-
mijas segumu, un uzstādīts vingrošanas 
komplekss. 

Projekta kopējās izmaksas - Ls 3 982,14.

EZF projekts “Gājēju celiņu izbūve 
Džūkstes pagastā”. Izbūvēts gājēju celiņš 
no daudzdzīvokļu mājām uz Džūkstes 
pamatskolu, nobruģēts laukums pie sko-
las, kur nākotnē plānots izveidot velosi-
pēdu novietni un nelielu nojumi. Projek-
ta kopējās izmaksas - Ls 7 857,52.

Sēmes pagastā īstenoti četri 
projekti

ERAF projekts “Tukuma novada Sē-
mes ciemata ūdenssaimniecības attīstī-
ba”. Uzlabota ūdensapgādes, notekūdeņu 
savākšanas un notekūdeņu attīrīšanas 
kvalitāte, kā arī paplašināta ūdensapgādes 
un notekūdeņu savākšanas pakalpojumu 
pieejamība Sēmes pagastā Ls 206 658,50 
vērtībā.

ELFLA projekts “Sporta zāles būv-
niecība Sēmes pagastā”. Sēmē pie skolas 
uzbūvēta jauna sporta zāle Ls 320 017,32 
vērtībā.

ELFLA projekts “Rotaļu laukuma 
ierīkošana Sēmes pagastā”. Uzstādītas 
jaunas rotaļu ierīces laukumam, kurā var 
spēlēties pirmsskolas vecuma bērni. Pro-
jekts - Ls 3 513,87 vērtībā.

EZF projekts “Informatīvo materiā-
lu izvietošana un atpūtas vietu izveide 
Sēmes pagastā”. Labiekārtota Sēmes pa-
gasta teritorijā esošā dīķa teritorija, bet 
Sēmē, Brizulē un Kaivē uzstādītas infor-
matīvās kartes. Visā pagastā teritorijā uz-
stādītas informatīvās norādes ar virzienu 
rādītājiem un māju nosaukumiem. Pro-
jekta kopējās izmaksas - Ls 16 871,70.

Zentenes pagastā realizēts 
viens projekts

ELFLA projekts “Aprīkojuma iegāde 
Pastariņa muzejam Zentenes pagas-
ta “Bisniekos””. Iegādāts projektors un 
konferenču komplekts, lai īstenotu ieceri 
par filmu demonstrēšanu, semināru or-
ganizēšanu un citu izglītojošu pasākumu 
organizēšanu Pastariņa muzejā. Projekta 
kopējās izmaksas - Ls 570,66.

2013. gadā Tukuma pilsētā un pagas-
tos turpināsies vairāku iepriekšējā gadā 
uzsākto projektu īstenošana, kā arī 2012. 
gadā sagatavoto un atbalstīto projektu ie-
viešana. 

Vairāk par projektiem var lasīt Tuku-
ma novada Domes tīmekļa vietnē www.
tukums.lv sadaļā “Novada pašvaldība”, 
“Projekti”. 

Tukuma novada Domes
Attīstības nodaļa

LABĀS ZIŅAS NO PAGASTIEM

16. februārī Pūres pagasta iedzīvo-
tājus Šokolādes muzejs aicināja uz at-
vērto durvju dienu. Interesi par to izrā-
dīja vairāk ļaužu kā bija cerēts.

Apmeklētājus Pūrē sagaidīja pats 
Latvijas šokolādes trifeļu ražotājs “Pure 
Chocolate” uzņēmuma valdes priekšsē-
dētājs Aivars Žimants. Viņš aizrautīgi 
stāstīja par nākotnes iecerēm: stiklotu 
kafejnīcu, dīķi ar gulbjiem un interesantu 
ekspozīciju, pie kuras šobrīd cītīgi strādā 
dizaineri. Tad, izejot cauri putekļiem un 
vecajiem muižas mūriem, kur remont-
darbi vēl tikai notiek, apmeklētājiem pa-
vērās šokolādes pasaule. 

Pārsteigums un sajūsma par paveikto 
bija manāma ikvienā. Kārdinošas tapetes 
ar trifeļu zīmējumiem uz sienām, uz grī-
das un arī ekspozīcijas dizainā. Vienā no 
telpām izvietota informācija par 12 trife-
lēm, ar ko šokolādes gatavošana Pūrē aiz-
sākās, bet blakus telpā apmeklētāji varēja 
noskatīties filmu par šokolādes vēsturi, 
tapšanas procesu un tās izmantojumu.

Šokolādes muzejs ir arī tā vieta, kur 
par lētāku cenu kā veikalos iespējams 
iegādāties “Pure Chocolate” ražojumus. 
Tehnoloģe Liene Tomsone informēja, ka 
uzņēmums “Pure Chocolate” ražo 50 da-
žādu veidu trifeles. Pildījumam un deko-
rējumam izmanto vietējās izejvielas. 

Šokolādes muzejs pārsteidz pūreniekus

Šokolādes muzeja vadītāja Liene Šne-
idere aicina ne tikai nogaršot gardās paš-
māju gatavotās trifeles, bet arī piedalīties 
dažādās muzeja veidotās programmās. 
Var pieteikties grupu ekskursijai, svinību 
programmai bērniem un pieaugušajiem, 
kā arī īpašām nodarbēm jaunlaulātajiem 
un kāzu viesiem. Tā kā iedzīvotāji jau 
ir interesējušies par iespējām muzejam 
dāvināt dažādus šokolādes papīriņus, 
muzeja vadītāja aicina iedzīvotājus un 

arī citus interesentus piedalīties muzeja 
tapšanā un dāvināt ar šokolādi saistītus 
priekšmetus. 

Šokolādes muzejs atrodas “Pūre-9”, 
Pūrē, Pūres pagastā, Tukuma novadā. 
Informācija pa tālr. 63180252, mob. 
29100161, e-pasts: liene@purechocolate.
lv.

Kristīne Ozola,
Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore

Šī gada 2. februārī Tumes vidusskolas sporta zālē notika 
ziemas sacensības strītbolā 3:3. Piedalījās piecas komandas, 
dalībnieki bija no Tukuma un Tumes.

Groza bumbas meistarībā spēkiem mērojās: “Tukuma 
pērkons” – Ivo Ozols, Andris Tramdahs, Gundars Čerpins-
kis; “Brāļi un co” – tukumnieki - Edgars Bondarenko, Imants 
Bondarenko, Artis Putenis; “Tukuma sniegavīri” – Jānis Kūla, 
Toms Bautra, Eduards Horeliks; “Nakts prinči”- tumenieki - 
Andis Ādiņš, Māris Ādiņš, Mārtiņš Klievēns; “Tumes mežavil-
ki” – Valters Važa, Edgars Naglis, Artūrs Leitāns. 

Sacensības bija spraigas, emocijām bagātas un interesan-
tas. Visas komandas rādīja augstu meistarības līmeni. Par 
pirmo maču čempioniem Tumē kļuva “Tukuma sniegavīri”, 
otro vietu izcīnīja “Tukuma pērkons”, bet trešo vietu iegu-
va mājinieki “Tumes mežavilki”. Tālākajās vietās ierindojās 
“Nakts prinči” un “Brāļi un co”.

Turpinājumā sekoja tālmetienu konkurss, kurā vislabāk 
veicās Mārtiņam Klievēnam, raidot bumbu grozā no 11,77 
metriem. Otrs tālākais metiens padevās Edgaram Krasovs-
kim no 9,55 metru attāluma, bet trešā labākā tālmetiena au-
tors ar 8.70 metriem bija Eduards Horeliks.

Paldies visiem sportistiem, kuri piedalījās, un šo sacensību 
tiesnešiem Gunai Horelikai un Edgaram Krasovskim.

Tumē spēkiem mērojās strītbolisti

Tumes komanda “Nakts prinči“ dodas uzbrukumā pret Tukuma 
komandu “Brāļi un Co“

Tālivaldis Krūmiņš, 
Sporta darba organizators



Tukuma Laiks

www.tukums.lv www.tukums.lv

Tukuma Laiks14. 15.2013. gada marts, Nr. 2 (100) 2013. gada marts, Nr. 2 (100)

Ziemā plānot un rīkot sacensības 
brīvā dabā ir riskanti, jo laika apstākļi 
diezgan bieži veic korekcijas visos plā-
nos. Tāpēc bez īpaši skaļas reklāmas 3. 
februārī Irlavā notika “Slidošanas svēt-
ki”. 

Šoreiz viss izdevās pēc vislabākā sce-
nārija. Jau iepriekš sagatavotie laukumi 
uz dīķa pa nedēļu kārtīgi salija un nedē-
ļas nogalē piesala. Ledus kvalitāte daudz 
neatpalika no mākslīgajām slidotavām. 

Uz slidām drosmīgi turējās 26 in-
dividuālie slidotāji un sešas hokeja ko-
mandas. Vismaz tikpat bija arī slidotāji, 
kuri šogad vēl negribēja sacensties, bet 
trenējās nākamajam gadam. Pēc kārtīgas 
fiziskās slodzes tēja un ugunskurā ceptās 
desiņas bija uz izķeršanu.

Līdz 12 gadu vecumam 285 metrus 
sacensību režīmā slidoja 6 dalībnieki. No 
meitenēm ātrākā bija Ketrīna Grīga, bet 
no zēniem - Emīls Gūtmanis. Grupā no 
13 līdz 29 gadiem startēja 14 slidotāji. Āt-
rākā no dāmām bija Madara Kalniņa, bet 
no vīriem - Jānis Grīgs. Virs 30 gadiem 
pieteicās 7 vīri. Savas slidošanas prasmes 
visspožāk  pierādīja pieredzes bagātais 
Māris Austrums. 

Noslēgumā notika slidojums bez laika 
kontroles, kuram pieteicās vecmeistars 
Oskars Grīgs un divas burvīgas dāmas, 
māsiņas Sanita un Ilze. Slidojuma laikā 

Irlavā Slidošanas 
svētki

tika vērtēts smaids un slidojuma pozitīvā 
ietekme uz garastāvokli. Finišā visi bija 
pelnījuši maksimālo vērtējumu - 10 bal-
les. 

Hokeja turnīrā pēc ļoti aizraujošām 
cīņām komandas ierindojās šādā secī-
bā: 1. vietā - “Mamuti”  (Māris, Gatis, 
Jānis, Normunds), 2. vietā - “Riekstiņi”  
(Nauris, Ulvis, Toms, Madara), 3. vietā - 
“Zemnieki” (Kristers, Rainers, Renārs), 
4. vietā - “Haskiji” (Ričards, Arvis, Ju-
ris, Artūrs), 5. vietā - ,,Čiekuri” (Mārtiņš 

1. un 2. vietas ieguvējas komandas 
kopā ar spēļu tiesnesi Oskaru Grīgu

Gūtmanis ar dēliem Emīlu un Ernestu), 
6. vietā - “Ledlauži” (Arvīds, Andris, Ma-
tīss, Ainārs).

Ja nākamajā gadā varētu pasūtīt kaut 
pusi no šiem lieliskajiem laika apstāk-
ļiem, kādi bija 3. februārī, tad varētu jau 
visus aicināt tagad. Paldies Madaram par 
“Ledus arēnas” iznomāšanu slidotājiem. 
Paldies visiem par aktīvo dalību pasāku-
mā. Uz saslidošanos!

Andis Švāns, 
 “Slidošanas svētki” galvenais tiesnesis

Pētniecības darbs dārzkopībā, tā-
pat kā citās nozarēs, sastāv ne tikai no 
izmēģinājumu iekārtošanas un ražas 
svēršanas. Neatņemama darba daļa ir 
rezultātu publiskošana. Nākas pabūt 
dažādās konferencēs un simpozijos, kas 
notiek tuvākās vai tālākās valstīs. Vie-
nā no tādiem pasākumiem bija Pūres 
Dārzkopības pētījumu centra pārstāvji 
- Jānis Lepsis un Dzintra Dēķena. 

Latvija prezentē sevi 
Dienvidāfrikā
Pērnā gada decembrī Dzintra Dēķe-

na un Jānis Lepsis piedalījās 10. Starp-
tautiskajā simpozijā par dārzu sistēmām 
Stellenbušas universitātē Dienvidāfrikas 
Republikā. Tikšanās reizē apsprieda jau-
tājumus par dārzu ierīkošanu, koku vei-
došanu, potcelmiem un ražas fizioloģiju. 
Pūres Dārzkopības pētījumu centra pār-
stāvji prezentēja pētījumus par plūmju 
un ābeļu potcelmiem. Jāatzīmē, ka šie 

Dienvidāfrikā viesojas Pūres Dārzkopības pētījuma centra pārstāvji 

No kreisās: E. Rubauskis (Latvijas Valsts augļkopības institūts), J. Lepsis un Dz. Dēķena 
(Pūres Dārzkopības pētījumu centrs). D. Kviklys (Lietuvas Dārzkopības institūts)

pētījumi nav tikai Pūres darbs, bet gan 
sadarbības projekti ar Lietuvas Dārzkopī-
bas institūtu un Polli Dārzkopības pētīju-
mu centru Igaunijā.

Dārzkopība Dienvidāfrikā
Simpozija laikā bija iespējams uzzināt 

par dārzkopības nozari Dienvidāfrikā. Jā-
atzīst, ka viņiem tomēr ir pilnīgi citādāki 
apstākļi un līdz ar to arī savādāka raža, 
un citas ar to saistītas problēmas nekā pie 
mums Latvijā. Dienvidāfrikā var audzēt 
praktiski visus augļus, tikai katrā reģio-

nā ir jāizvērtē apstākļi – kādus augļus var 
audzēt. 

Ābolu audzēšana notiek kalnainos 
apvidos, jo augstāk kalnos ir nedaudz 
vēsākas “ziemas”, kas nepieciešamas, lai 
ābeles izietu miera periodu un normāli 
plauktu pumpuri. Ražas Dienvidāfrikā ir 
ļoti lielas. Regulāra vidējā raža virs 100 t/
ha bija daudzos dārzos. Galvenais ražoša-
nu ierobežojošais faktors ir ūdens, jo lie-
tus līst tikai “ziemā”. Tad cenšas šo ūdeni 
uzkrāt dīķos, lai pietiktu visai sezonai. 

Augsne ir diezgan savāda, reizēm starp 
akmeņiem augsni nevar nemaz saskatīt, 
bet koki aug labi.

Salīdzinot dārzkopību Dienvidāfrikā 
un Latvijā, jāsaka, ka pie mums arī nav 
nemaz tik slikti. Protams, mums nebūs 
tādas ražas kā tur, bet liekas, ka mūsu 
dārzkopju problēmas ir vieglāk risinā-
mas. Un arī zaļās krāsas vasarā mums ir 
daudz vairāk.

Jānis Lepsis, 
Pūres Dārzkopības pētījumu centra 

pārstāvis 

Februārī uzsākti remontdarbi paš-
valdībai piederošajā dzīvoklī “Atmo-
das – 18”, Pienavā, Džūkstes pagastā. 
Uz turieni tiks pārvietota Džūkstes 2. 
bibliotēka. 

Šobrīd bibliotēka atrodas Pienavas sā-
kumskolā, bet, tā kā telpas nav atbilstoši 
labiekārtotas, bibliotēka tiks pārvietota 
uz jaunām telpām. 

Džūkstes 2. bibliotēku pārvietos uz jaunām telpām 
Būvniecības firma “Dorno Būve” ad-

resē “Atmodas – 18” demontē vecās dur-
vis, flīzes, tapetes, starpsienu un logus. 
Ir uzsākta grīdas un sienu siltināšana, 
elektroinstalācijas vadu izbūve un stikla 
pakešu logu ielikšana. 

Valsts aģentūrai “Kultūras Informā-
cijas Sistēmas” nosūtīts pieprasījums ar 
lūgumu jaunajā adresē nodrošināt bib-

liotēkas telpām vienotu datu pārraides 
infrastruktūras interneta piekļuves pa-
kalpojumu un aparatūras pārvietošanu. 
Darbus plānots pabeigt šī gada 5. aprīlī.

Kopējās remontdarbu izmaksas ir Ls 
15000.

I. Jākobsone, 
Džūkstes pagasta pakalpojumu centra 

sekretāre - lietvede 

“Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrija” 
ir valsts mēroga lasīšanas veicināšanas 
programma, kas pastāv jau 11 gadus 
un bērnu vidū kļūst arvien populārāka. 
Tā nodrošina bibliotēkas ar labāko un 
jaunāko bērnu grāmatu izlasi, popula-
rizē un mudina bērnus, jauniešus un to 
vecākus lasīt grāmatas, apspriest tās un 
novērtēt. 

Programmā “Bērnu, Jauniešu un Ve-
cāku žūrija” 2012. gadā iesaistījās 510 bib-
liotēkas, tostarp arī Irlavas 1. bibliotēka, 
kas šajā programmā piedalās jau astoto 
gadu. Pērn grāmatas lasīja un vērtēja 15 
bērni un pirmo reizi arī divi pieaugušie.

Katram žūrijas dalībniekam bija jāiz-
lasa piecas sava vecuma grupas grāmatas. 
Savs vērtējums par grāmatu bija jāsniedz, 
aizpildot anketu. Anketas rezultāti lieci-
na, ka 1.- 2. klašu grupā 1. vietā par vismī-
ļāko grāmatu tika atzīta Zdeņeka Milera 
un Eduarda Petiškas grāmata “Kurmītis 
un bikses”. 3. līdz 4. klašu grupā 1. vietā 
atzīta Mikolaja Ložinska grāmata “Būt-
nes bēg”, bet 5.- 7. klašu grupā uzvarēja 
Ulfa Starka grāmata “Mans draugs Pēr-
sijs, Bufalo Bils un es”. Vecāku grupā par 
mīļāko grāmatu atzītas divas grāmatas - 
Daniela Penaka “Skolas sāpe” un Marka 
Hedona “Savāds atgadījums ar suni”.

Žūrijas noslēguma pasākumā bib-
liotēkā ciemojās Alfabētiņš, kurš lūdza 
ikvienu pastāstīt par mīļāko izlasīto grā-

Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrijas darbs Irlavas bibliotēkā noslēdzies

matu. Prieks par to, ka bērni un jaunie-
ši mācēja pamatot, kāpēc viņu izvēlētā 
grāmata ir vismīļākā. Diskusijas risinājās 
par Māra Runguļa grāmatu “Nekrietnais 
Alfrēds”, par Alfrēda darbiem un nedar-
biem katram dalībniekam izsakot savu 
viedokli. 

Grāmata “Līzelotei nenāk miegs” pa-
tika mazākajiem bērniem un bibliotēka ir 
iepirkusi vēl citas Līzelotes piedzīvojumu 
grāmatas - “Līzelote sniegā” un “Līzelote 
brīvdienās”. 

Pasākuma laikā bērni arī veidoja ko-
lāžas, zīmēja grāmatu varoņus, bet tiem, 

kam zīmēšana tik labi nepadodas, krāsoja 
“Koko un Riko” krāsojamās lapas. Nobei-
gumā tika izveidots balonu salūts. Katrs 
saņēma nelielu balviņu un Bērnu žūrijas 
aproci Latvijas karoga krāsās ar nosauku-
mu “Vairāk labu lasītāju!”. 

No Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ir-
lavas 1. bibliotēka jau ir saņēmusi 2013. 
gada žūrijas kolekcijas pirmās deviņas 
grāmatas. 

Paldies bērniem un jauniešiem par 
piedalīšanos. 

    Santa Podniece, 
Irlavas pagasta 1. bibliotēkas vadītāja 



Tukuma Laiks

www.tukums.lv www.tukums.lv

Tukuma Laiks16. 17.2013. gada marts, Nr. 2 (100) 2013. gada marts, Nr. 2 (100)

Lauku Atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālā lauk-
saimniecības pārvalde ir piešķīrusi finansējumu Sēmes pa-
gasta tautas nama teritorijas labiekārtošanai. 

No šī gada pavasara līdz 2014. gada augustam plānots at-
jaunot piebraucamā ceļa segumu, ierīkot stāvlaukumu, izbūvēt 
gājēju celiņu līdz tautas namam un izveidot atpūtas laukumu ar 
ugunskura vietu un soliņiem. Paredzēta arī teritorijas apzaļu-
mošana. 

Pavasarī plānots veikt teritorijas topogrāfisko uzmērījumu 
un izstrādāt tehnisko projektu “Sēmes pagasta tautas nama te-
ritorijas labiekārtošana”. Pēc tam tiks izsludināts iepirkums par 
labiekārtošanas darbiem. 

Projekta rezultātā sakoptāka un skaistāka kļūs ne tikai Sē-
mes pagasta tautas nama apkārtne, bet arī tiks palielinātas un 
dažādotas tautas nama izmantošanas iespējas. Piedāvājot tautas 
nama telpas un teritoriju dažādu pasākumu rīkošanai, tiks vei-
cināta sadarbība gan ar vietējiem, gan apkārtējā teritorijā esoša-
jiem uzņēmējiem.

Plānotās projekta kopējās izmaksas - Ls 24 200, tajā skaitā 
attiecināmās izmaksas - Ls 20 000, no kurām 90% ir Eiropas 
Zivsaimniecības fonda finansējums, 10% - pašvaldības budžeta 
finansējums. Projekta neattiecināmās izmaksas tiks segtas no 

Apstiprināts projekts par Sēmes pagasta tautas nama 
teritorijas labiekārtošanu

Sēmes pagasta tautas nams

pašvaldības budžeta.
Sēmes pagasta tautas nama teritorija tiks labiekārtota Eiro-

pas Zivsaimniecības fonda pasākuma “Teritoriju attīstības stra-
tēģiju īstenošana” projekta “Sēmes pagasta tautas nama terito-
rijas labiekārtošana” Nr.12-08-ZL04-Z401101-000001 ietvaros.

Dace Keirāne, 
Tukuma novada Domes projektu koordinatore 

tālr.:63107282, e-pasts: dace.keirane@tukums.lv

DOMES LĒMUMI Piešķirts līdzfinansējums teritorijas 
labiekārtošanai Pūres pagastāApstiprina grozījumus 

pašvaldības nolikumā

Šī gada 31. janvāra Tukuma novada 
Domes sēdē nolemts apstiprināt saistošos 
noteikumus Nr.1 “Par grozījumu Tukuma 
novada Domes 01.07.2009. saistošajos 
noteikumos Nr.1 “Tukuma novada paš-
valdības nolikums””, kas stājas spēkā nā-
kamajā dienā pēc to publicēšanas marta 
numurā Domes bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Tukuma Laiks”. Pilns saistošo 
noteikumu teksts www.tukums.lv 

28. februārī Tukuma novada Domes 
sēdē pieņemts lēmums par līdzfinansēju-
ma piešķiršanu teritorijas labiekārtošanai 
Pūre 20, Pūre 21, Pūre 23, Pūres pagastā. 

Atbalstīta Pūres un Jaunsātu pagas-
tu pārvaldes komunālā dienesta iecere 
izbūvēt automašīnu stāvlaukumus pie 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām Pūre 
20, Pūre 21, Pūre 23, kā arī segt teritori-
jas labiekārtošanas vajadzībām izbūves 
izmaksas 50% apmērā, ar nosacījumu, ka 
Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes ko-
munālais dienests no mājas apsaimnie-
košanai uzkrātajiem līdzekļiem sedz 50% 

no kopējām izbūves izmaksām.
Lēmums pieņemts pamatojoties uz 

Tukuma novada Domes 25.03.2010. sais-
tošo noteikumu Nr.10 “Par pašvaldības 
palīdzību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
īpašniekiem vai dzīvokļu īpašniekiem 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
dzīvojamā mājā vai dzīvojamai mājai 
piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai 
Tukuma novadā” 5.2.apakšpunktu, 7. un 
8.punktu un Tukuma novada būvvaldes 
13.11.2012. lēmumu “Par pagalmu labie-
kārtošanu Pūrē” (prot.Nr.23, 5.§.).

SAISTOŠIE NOTEIKUMI IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI

 Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 20.12.2012 lēmumu 
Saistošie noteikumi Nr.32      (prot.Nr.15, 12.§.)

Par papildinājumu Tukuma novada Domes 
01.07.2009. saistošajos noteikumos Nr.1 
“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 24. pantu
Izdarīt šādu papildinājumu Tukuma novada Domes 

01.07.2009. saistošajos noteikumos Nr.1 “Tukuma novada paš-
valdības nolikums”: papildināt ar jaunu 6.40. apakšpunktu: 
“6.40. Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Pepija”.

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 31.01.2013. lēmumu 
Saistošie noteikumi Nr. 1           (prot.Nr.2, 13.§.)

Par grozījumu Tukuma novada Domes 01.07.2009. 
saistošajos noteikumos Nr.1 “Tukuma novada paš-

valdības nolikums”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 24. pantu

Izdarīt šādu grozījumu Tukuma novada Domes 01.07.2009. 
saistošajos noteikumos Nr.1 “Tukuma novada pašvaldības no-
likums”: papildināt ar jaunu 5.14.apakšpunktu: “5.14. iekšējais 
auditors”.

Paskaidrojuma raksts  
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums.

Grozījums Tukuma novada Domes 
01.07.2009. saistošajos noteikumos Nr.1 
“Tukuma novada pašvaldības noli-
kums”” nepieciešams, jo izveidota jauna 
štata vieta “Iekšējais auditors”.

2. Īss projekta satura 
izklāsts.

Pašvaldības nolikums papildināts 
ar apakšpunktu, jo amats “Iekšējais 
auditors” būs gan administratīvi, gan 
funkcionāli pakļauts Domes vadībai.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu.

Viens no galvenajiem amata “Iekšējais 
auditors” pienākumiem ir iekšējo 
auditu veikšana pašvaldībā, tās 
struktūrvienībās, pašvaldības iestādēs, 
kapitālsabiedrībās un aģentūrās. 
Tas nodrošinās pašvaldības finanšu 
resursu izlietojuma atbilstību no-
teiktajam plānam kontroli, kā arī 
uzlabos pašvaldības finanšu resursu 
administrēšanu.

4. Informācija 
par plānoto pro-
jekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

Nav

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

Saistošo noteikumu projekts neskar 
administratīvās procedūras

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām.

Sagatavojot saistošo noteikumu 
projektu, konsultācijas ar sabiedrības 
pārstāvjiem netika veiktas.

Tukuma novada Domes sēžu un 
komiteju grafiksmartā un aprīlī

Komunālo jautājumu komiteja 
13. martā un 10. aprīlī plkst.13.30

Izglītības, kultūras un sporta komiteja 
13. martā un 10. aprīlī plkst.15.30

Sociālo un veselības jautājumu komiteja 
14. martā un 11. aprīlī plkst.8.30

Teritoriālās attīstības komiteja 
14. martā un 11. aprīlī plkst.14.30

Finanšu komiteja 
19. martā un 16. aprīlī plkst.15.00

Domes sēde 
28. martā un 25. aprīlī plkst. 8.30

Bezmaksas informācijas tālruņi
Tukuma novada Dome  80205111
Bāriņtiesa    80205222
Sociālais dienests  80205333
Pašvaldības policija  80205444

Par vadības pieņemšanu pagastos
No plkst. 9.00 līdz plkst. 11.00 
Pagastu pakalpojumu centros

Sēmē    8. martā
Degolē    15. martā
Pūrē un Zentenē  22. martā
Jaunsātos   5. aprīlī
Slampē un Džūkstē  12. aprīlī

Sakarā ar Latvijas Pasta kļūmi izdevuma “Tukuma Laiks” 
iznēsāšanā, daļa iedzīvotāju Tukumā savās pastkastītēs sa-
ņēma divus numurus, savukārt pagasta iedzīvotāji februāra 
numuru nesaņēma. Atvainojamies par radītajām neērtībām.

Ja vēlaties izdevumu 
“Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, 
sūtiet e-pastu uz adresi kristine.ozola@tukums.lv

13. martā plkst. 17.30 Tukuma novada Domes konferen-
ču zālē 2. stāvā iedzīvotāji aicināti uz Maksātnespējas admi-
nistrācijas organizēto bezmaksas semināru par fiziskās per-
sonas maksātnespējas procesu.

Semināra laikā Maksātnespējas administrācijas lektori pa-
stāstīs iedzīvotājiem par iespējām uzsākt fiziskās personas mak-
sātnespējas procesu un tā gaitu, tai skaitā par maksātnespējas 
procesa pazīmēm, ierobežojumiem un izmaksām. Tāpat iedzī-

Ja savās pasta kastītēs 
informatīvo izdevumu “Tukuma Laiks” 

nesaņemat, lūdzam informēt pa 
tālruni 63107281 vai maija.sulca@tukums.lv

Aicina uz bezmaksas semināru par fiziskās personas 
maksātnespējas procesu

votājus informēs arī par iespējām saņemt līdzekļus no darbinieku 
prasījumu garantiju fonda līdzekļiem darba devēja maksātnespē-
jas gadījumā. 

Plašāka informācija: Tukuma novada Domes Juridiskās no-
daļas vadītāja Lelde Bičuša, tālr. 63107234; 29163400, e-pasts lel-
de.bicusa@tukums.lv

Kristīne Ozola, 
Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore



Tukuma Laiks

www.tukums.lv www.tukums.lv

Tukuma Laiks18. 19.2013. gada marts, Nr. 2 (100) 2013. gada marts, Nr. 2 (100)

Parakstu vākšanas akcija par pensiju indeksāciju
Latvijas Pensionāru federācija (LPF) savā Domes sēdē šī gada 18. februārī pie-

ņēma lēmumu organizēt parakstu vākšanas akciju par pensiju indeksāciju, kas 
tika apturēta saistībā ar krīzi 2009. gadā. 

Dzīves dārdzība ir jūtami pieaugusi sevišķi pirmās nepieciešamības precēm, pārti-
kai un komunālajiem maksājumiem, tādēļ LPF uzskata, ka jau 2013. gadā nepiecieša-
ma pensiju indeksācija. Akcija paredzēta līdz 1. aprīlim.

Tukumā parakstīties var Tukuma pilsētas pensionāru biedrībā Talsu ielā 20, treš-
dienās, ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00; otrdienās no plkst. 10.00 līdz plkst.13.00. 

Latvijas Pensionāru federācija

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI

Vecākiem, kuri izvēlas no Latvijas 
aizbraukt, lai naudu pelnītu ārzemēs, 
var rasties jautājums – pie kā atstāt sa-
vus bērnus? Ne vienmēr viņus ir iespē-
jams paņemt līdzi, jo sevišķi, ja bērni iet 
skolā. Bieži vien tiek pieņemts lēmums, 
ka bērniem jāpaliek Latvijā pie vecve-
cākiem, citiem radiem vai pat drau-
giem. Kas jādara pirms došanās ārpus 
Latvijas, kādi dokumenti jānokārto, lai 
bērni nepaliktu bez aizbildņa, kas par 
viņiem rūpētos un viņi būtu likumiski 
pārstāvēti jebkurā jautājumā, informē 
Tukuma novada bāriņtiesa.

Kas jādara, ja vecāki aizbrauc uz lai-
ku līdz trim mēnešiem

Pirms vecāku aizbraukšanas no valsts, 
vecākiem jānosaka persona, kura bērnu 
pārstāvēs prombūtnes laikā. Ja bērns tiek 
atstāts citas personas aprūpē uz laiku, kas 
īsāks par trim mēnešiem, nepieciešama 
bāriņtiesā vai notariāli noformēta vecāku 
pilnvara. Pilnvarā jānorāda, kādos gadī-
jumos persona būs nepieciešama, kā arī 
jānorāda pilnvaras darbības laiks vai jā-
paredz nosacījumi, kādā gadījumā piln-
varas beidzas.

Par savu prombūtni jāinformē izglītī-
bas iestāde, kurā bērns mācās. Klases au-
dzinātājs jāiepazīstina ar personu, kuras 
aprūpē bērns tiks atstāts. 

Ja nepieciešams, vecākiem jānokārto 
notariāli apliecināta piekrišana vai piln-
vara, ja bērns vecāku prombūtnes laikā 
šķērsos valsts robežas.

Ļoti svarīgi ir ne tikai nokārtot nepie-
ciešamos dokumentus, bet arī pastāstīt 

Uz ārzemēm caur bāriņtiesu
bērnam saprotamā valodā, kādēļ uz laiku 
jādodas prom no ģimenes. Vecākiem jā-
uzsver, ka joprojām bērnu ļoti mīl. 

Pirms došanās ilgstošā prombūtnē
Pirms došanās prom no Latvijas uz 

ilgāku laiku par trīs mēnešiem, vecākiem 
jādodas pie vistuvāk savai dzīvesvietai 
esošā bāriņtiesas pārstāvja un jāuzraks-
ta iesniegums par bērna nodošanu citas 
personas aprūpē. Ja bērns dzīvo kopā 
tikai ar vienu no vecākiem, ir jābūt otra 
vecāka piekrišanai nodot bērnu konkrē-
tai personai, ja vien nav noteikta viena 
vecāka atsevišķa aizgādība.

Bāriņtiesa izvērtēs personas piemēro-
tību, kuras aprūpē un uzraudzībā bērns 
tiks atstāts, kā arī pieprasīs dažādus do-
kumentus (veselības stāvokļa izziņas no 
ģimenes ārsta, psihiatra, narkologa, izzi-
ņu par personas sodāmībām no Iekšlietu 
ministrijas Informācijas centra, ziņas par 
nodarbinātību utt.). Pieļaujama situācija, 
ka iespējamajam aizbildnim tiks norīko-
tas psihologa konsultācijas, kas novada 
iedzīvotājiem ir bezmaksas pakalpojums. 

Pēc izvērtējuma bāriņtiesa pieņem 
lēmumu par to, vai bērna nodošana kon-
krētas personas aprūpē un uzraudzībā 
atbilst bērna interesēm.

Ja bāriņtiesa aizbildniecību apstipri-
na, vecāki un aprūpētājs ar bāriņtiesas 
lēmumu dodas pie notāra un noformē 
pilnvaru par bērna tiesību likumisku pār-
stāvēšanu.

Bāriņtiesa obligāti veic bērna turpmā-
kās dzīvesvietas un dzīves apstākļu regu-
lāru pārbaudi.

Ja vecāki aizbildni nenosaka
Gadījumā, ja bērna vecāki aizbrauc uz 

ārzemēm un atstāj bērnu bez likumiskā 
pārstāvja (nav pilnvaras, nav bāriņtie-
sas lēmuma), bāriņtiesai ir tiesības un 
pienākums lemt par aizgādības tiesību 
pārtraukšanu vecākiem un, sadarbībā ar 
sociālo dienestu, nodrošināt bērnam ār-
pusģimenes aprūpi (aizbildnība, audžu-
ģimene vai bērnu aprūpes iestāde).

Atgādinām, ka darbība vai bezdarbī-
ba, kuras rezultātā netiek ievērotas bērna 
tiesības (bērna atstāšana bez minimāliem 
iztikas līdzekļiem, pajumtes, aprūpes, 
aizbildnības), vai citas darbības, kas iero-
bežo bērna personiskās vai īpašuma tiesī-
bas un brīvības, uzskatāmas par amorā-
lām un pretlikumīgām. Tāpat jāuzsver, ja 
vecāki aizbrauc peļņā uz ārzemēm un at-
stāj bērnu dzīvot citā ģimenē vai pavisam 
vienus bez pilnvarota aprūpētāja, viņi 
neizpilda savus pienākumus un patiesībā 
atstāj savu bērnu beztiesiskā stāvoklī.

Bāriņtiesas pārstāvji uzsver, ka ve-
cākiem nav aizliegts doties strādāt un 
dzīvot ārpus Latvijas bez bērna, taču ir 
jābūt sakārtotam jautājumam, kurš pār-
stāvēs bērnu un nodrošinās viņa aprūpi 
un uzraudzību. Mūsdienās gandrīz visu 
ir iespējams nokārtot ar telefona, e-pasta, 
faksa un vēstuļu palīdzību. Tukuma bā-
riņtiesa aicina iedzīvotājus laikus vērsties 
savai dzīvesvietai tuvāk esošajā bāriņtie-
sā. Jautājumu vai neskaidrību gadījumos 
zvanīt pa bezmaksas tālr. 80205222. 

Tukuma novada bāriņtiesa

Nodarbinātības valsts aģentūrā dar-
ba devējam ir iespēja reģistrēt brīvās 
darba vietas. To var izdarīt personīgi, 
telefoniski vai elektroniski CV Vakanču 
portālā http://cvvp.nva.gov.lv. Lai iegūtu 
informāciju par aģentūrā reģistrēto brīvo 
darba vietu aktualitāti, aģentūras filiāles 
ne retāk kā reizi divās nedēļās sazinās ar 
darba devējiem, kuri apstiprina vai no-
liedz brīvo darba vietas aktualitāti.

Darba devējs var izvēlēties brīvās dar-
ba vietas veidu:

1. atklātā brīvā darba vieta - ja darba 
devējs atļauj pretendentam tieši sazinā-
ties ar sevi un piekrīt brīvās darba vietas 

Informācija darba devējiem
publiskošanai; 

2. daļēji slēgtā brīvā darba vieta - ja 
darba devējs vēlas sazināties ar preten-
dentu, izmantojot aģentūras starpniecī-
bu, un piekrīt informācijas publiskošanai; 

3. slēgtā vakance - ja darba devējs 
vēlas saņemt aģentūras palīdzību preten-
dentu atlasē, bet nepiekrīt informācijas 
par brīvo darba vietu publiskošanai.

Aģentūras darbinieki veic darbinieku 
atlasi no bezdarbnieku un darba meklē-
tāju vidus pēc darba devēja pieprasījuma 
divējādi:

1. aģentūras darbinieki izvēlas pie-
mērotāko darbinieku (-us) un nosūta pie 

darba devēja, kurš pieņem lēmumu par 
bezdarbnieka (-u) pieņemšanu darbā; 

2. vispirms no bezdarbnieku vidus 
aģentūras darbinieki atlasa darba devēja 
pieteiktajām vakancēm piemērotāko pre-
tendentu (-us). Pēc tam tiek organizēta 
darba devēja un bezdarbnieka (-u) tik-
šanās, un notiek nākamais atlases posms.

Ja darba devējs vēlas tikai sniegt in-
formāciju par vakanci bezdarbniekiem, 
to var izdarīt NVA tīmekļa vietnē http://
cvvp.nva.gov.lv. Šajā gadījumā vakanci 
varēs apskatīt internetā, kā arī informā-
cija par vakanci tiks sniegta bezdarbnie-
kiem, kas apmeklē aģentūras filiāles.

Sadarbība ar Tukuma filiāles administratīvās teritorijas darba devējiem 
2012. gadā

Darba devēju skaits, kas reģistrējuši vakances 234
Reģistrēto vakanču skaits 554
Jauno darba devēju skaits, kas uzsākuši sadarbību ar NVA 104
Veikto atlašu skaits vakanču aizpildīšanai 236
Personu skaits, kas iekārtojušās darbā 1400

Darba dienu vakaros maršrutā 
Rīga - Tukums 1 - Rīga kursē vilciens – ekspresis

AS “Pasažieru vilciens”, analizējot 
pasažieru plūsmu un uzklausot savu 
klientu izteiktos priekšlikumus, no 1. 
marta darba dienu vakaros norīkojis 
vilcienu – ekspresi maršrutā no Rīgas 
uz Tukumu līdz stacijai “Tukums - 1”.

Vilciens Rīga – Tukums 1 no Rīgas 
stacijas aties darba dienā plkst. 17.55 un 
Tukumā pienāks plkst. 18.58, ceļu vei-
cot vienā stundā un trīs minūtēs. Parasti 
elektrovilciens maršrutu no Rīgas uz Tu-
kumu veic apmēram vienā stundā un 20 
minūtēs.

Vilciens apstāsies pieturās Zasulauks, 

Imanta, Bulduri, Majori, Dubulti, Sloka, 
Kūdra, Ķemeri, Smārde, Milzkalne. Pārē-
jās stacijās vilciens nepieturēs.

Atpakaļ uz Rīgu vilciens no stacijas 
“Tukums – 1” dosies plkst. 19.11. Papil-
dus vilciens pieturēs stacijās Dzintari, 
Lielupe un Zolitūde, bet nepieturēs sta-
cijās Milzkalne, Smārde un Kūdra. Rīgā 
vilciens pienāks plkst. 20.14. Svarīgi, ka 
biļetes cena maršrutā no Rīgas uz Tuku-
mu nav dārgāka kā citos šī maršruta rei-
sos.

Jana Priedniece,
AS “Pasažieru vilciens”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Vilciena – ekspreša Rīga – Tukums 1 – Rīga kursēšanas grafiks

Amatierteātru 
iestudējumu skate

16. un 17. martā Tukuma pilsētas Kultū-
ras namā notiks Rīgas un Kurzemes re-
ģionu amatierteātru iestudējumu skate. 
Ieeja – bez maksas. 
16. martā 
10.00 Tukuma pilsētas kultūras nama 
jauniešu teātra “Knifiņš” izrāde “Mūsu 
pelnrušķīte” (pēc H. K. Andersena pasakas 
“Pelnrušķīte” motīviem) Lielajā zālē. 
11.30 Tukuma pilsētas kultūras nama 
Jaunatnes teātra “Brīvā versija” izrāde 
“Jāni, nevelc garumā” (pēc Rūdolfa Blau-
maņa noveles “Brīnuma zālīte” motīviem) 
Mazajā zālē.
13.00 Īslīces amatierteātra “Dadži” izrā-
de “Meitiņa” (A. Banka) Lielajā zālē.
15.30 Īles tautas nama amatierteātra “To-
nis” izrāde “Kuce” (V. Pumpure) Mazajā 
zālē. 
17.00 Slampes amatierteātra izrāde “Kā 
brālītis Trusītis uzvarēja lauvu” (pēc ame-
rikāņu nēģeru pasakas) Lielajā zālē.
19.00 Saldus Tautas teātra izrāde “Fias-
ko” (M. Zīverts) Mazajā zālē. 
17. martā
9.00 Lielvārdes Tautas teātra izrāde “San-
takrusa” (M. Frišs) Lielajā zālē. 
11.00 Ķekavas Jaunā Miltu teātra izrāde 
“Esmu jūsējais” (Ļ. Zorins) Mazajā zālē. 
13.00 Liepājas Metalurga Tautas teātra 
izrāde “Vējā” (A. Pūpols) Lielajā zālē. 
14.30 Vecsaules amatierteātra izrāde 
“Mazais ganiņš” (A. Kronenbergs) Lielajā 
zālē. 
16.00 Sabiles amatierteātra izrāde “Tā 
mīlestības ģipts” (R. Blaumanis) Lielajā 
zālē. 
17.30 Brocēnu teātra izrāde “Līnis mur-
dā” (E. Vulfs) Lielajā zālē. 
19.30 Skrundas kultūras nama amatier-
teātris “Saan” izrāde “Ak, šī jaukā lauku 
dzīve” (B. Jukņeviča) Lielajā zālē. 

Seko Tukuma novada 
Domei draugiem.lv 
un www.tukums.lv

Dace Blūmentāle, NVA Tukuma filiāles vadītāja



Tukuma Laiks

www.tukums.lv www.tukums.lv

Tukuma Laiks20. 21.2013. gada marts, Nr. 2 (100) 2013. gada marts, Nr. 2 (100)

KULTŪRAS UN 
IZKLAIDES 
PASĀKUMI

8. martā 
14.00 Džūkstes Pasaku muze-
jā pasākums “Kārlim Ieviņam 
125”. 

9. martā
12.00 Egila Garkeviča (seni-
ora) akvareļi un grafikas un 
Egila Garkeviča (juniora) per-
formances izstādes “2+2=5” 
atklāšana Mākslas galerijā 
“Durvis”. Ieeja - bez maksas.

12.00 Trešais Imanta Ziedoņa 
lasījums Durbes pilī. Rakst-
nieces Noras Ikstenas lasījums 
“Par laikiem, kad viņi abi – 
Dievs un dzejnieks – vēl bija 
mazi bērni”. Piedalās mūziķis 
Raimonds Tiguls ar savu feno-
menālo mūzikas instrumentu 
- hengu, saruna par N. Ikstenas 
un I. Ziedoņa Imantu - grāmatu 
“Nenoteikto biju”. 

14.00 Lestenes amatierteātra 
izrāde “Labie nodomi, jeb vie-
na traka diena” (B. Jukņēviča) 
Zentenes kultūras namā.

17.00 Andra Daņiļenko kon-
certs Sieviešu dienas noskaņās 
Jaunsātu Tautas namā.

19.00 Sieviešu mūsdienu deju 
grupu sadraudzības koncerts 
“Tik dēļ jums, daiļās dāmas 
dēļ jums” Tumes kultūras 
namā. Pēc koncerta disko balle, 
spēlē DJ Deny. Pasākums veltīts 
Starptautiskajai Sieviešu dienai. 
Ieeja – bez maksas.

20.00 Koncerts “Tev, mīļā!” Ir-
lavas kultūras nama zālē. Dzied 
Andris Daņiļenko. Pieteikties 
līdz 8. martam.

21.00 Atpūtas vakars “Pava-
sari gaidot” Irlavas kultūras 
nama zālē. Pieteikties līdz 7. 
martam.

10. martā 
Visu dienu Kurzemes un Zem-
gales novadu pūtēju orķestru 
Dziesmu svētku skate Tukuma 
pilsētas Kultūras namā. Ieeja – 
bez maksas.

11. martā
10.00 Latvijas Leļļu teātra klu-
ba izrāde “Pūces piens” Slam-
pes kultūras pilī. Ieejas maksa 
- Ls 0,70. 

11.00 Koncertlekcija – izrāde 
bērniem “Kā top opera?” Tu-
kuma pilsētas Kultūras namā. 
Piedalās Evita Zālīte, Juris 
Ādamsons un Santa Jākobsone. 
Ieejas maksa - Ls 1,50.

13. martā 
19.00 Izrāžu apvienības “Pan-
na” jaunā stand-up izrāde 
“Līgavainis” Tukuma pilsētas 
Kultūras namā. Izrādi izdzīvos 
aktieris Lauris Dzelzītis. Ieejas 
maksa - no Ls 4,00 līdz Ls 6,00.

16. martā 
12.00 TLMS “Durbe” gada 
darbu izstādes “Baltās dienas 
Audējiem” atklāšana Audēju 
darbnīcā. 

14.00 Senioru pēcpusdiena 
Sēmes tautas namā. Pie tējas un 
kafijas tases aicināti Sēmes un 
Zentenes pagastu seniori.

14.00 Kritušo karavīru piemi-
ņas pasākums Lestenes Brāļu 
kapos, 15.00 - LR Zemessar-
dzes jauktā kora “Stars” kon-
certs Lestenes Tautas namā.

16.00 Starpnovadu festivāls 
– konkurss mākslinieciskās 
pašdarbības kolektīviem “Ko 
prot Tavā pagastiņā” un bal-
le Tumes kultūras namā. Ieeja 
koncertā - bez maksas, ballē - 
Ls 2,00.

16.00 Tikšanās ar Lidiju Las-
mani-Doroņinu, kura stāstīs 
par padomju laikā piedzīvoto, 
dokumentālās filmas “Gais-
mas ceļā” demonstrējums un 
tikšanās ar filmas režisoru 
Zigurdu Vidiņu Tukuma bib-
liotēkā.

18.00 Vecākās paaudzes deju 

kolektīvu saiets “Atkausēsim 
ziemas sirdi” Slampes kultūras 
pilī. Pieteikties līdz 1. martam 
pa tālr. 29470247.

20. martā

Pirmsskolas deju un dziesmu 
grupu festivāls “Lielais cālis” 
Pūres kultūras namā. Piedalās 
Tukuma novada un starpnova-
du bērnu kolektīvi.

8.40 bērnu sarīkojums “Bū-
sim pieklājīgi” Slampes kultū-
ras pilī. Aicināti 1. līdz 4. klašu 
skolēni. 

10.00 Pavasara saulgrieži 
Pastariņa muzejā. 10.00 - tiks 
rotātas telpas, gatavoti ēdieni, 
13.00 - apmeklētājus aicinās 
piedalīties saulgriežu spēlēs un 
rotaļās. 

22. martā
20.00 Pašdarbnieku vakars 
- balle Lestenes tautas namā, 
spēlē Agrita@Andis.

23. martā
16.00 Pensionāru balle Tuku-
ma pilsētas Kultūras namā.

18.00 Līnijdeju festivāls Ir-
lavas sporta namā. Ieeja - bez 
maksas.

18.00 Slampes jauniešu deju 
kolektīva “Jaunieši” 15 gadu 
jubilejas pasākums Slampes 
kultūras pilī.

19.00 Pavasara sadziedāšanās 
un sadancošanās koncerts 
Zentenes kultūras namā. Pieda-
lās zentenieku draugi no Talsu 
un Tukuma novada, Jelgavas 
pilsētas.

24. martā
8.00 – 22.00 Mūsdienu Deju 
konkurss “Tukuma kauss” Tu-
kuma pilsētas Kultūras namā.

25. martā
10.00 Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas brīdis Vec-
mokās pie bibliotēkas, 11.00 
– Tumes pagasta centrā, 12.00 
– piemiņas vietā Degolē.

10.00 Piemiņas pasākums re-
presētajiem Lazdu bibliotēkā. 
Informācija pa tālr. 29951674.

13.00 Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas brīdis pie sta-
cijas “Tukums II”. Autobuss uz 
piemiņas vietu no Katrīnas lau-
kuma atiet plkst.

12.30. Deportācijas upuru at-
ceres pasākums un ekspresiz-
stādes “Sibīrijas dienasgrāma-
tas” atklāšana Tukuma pilsētas 
vēstures muzejā “Pils tornis”. 
Izstādē skatāmi Rozmarijas 
Barsdeles un Daumanta Birz-
nieka zīmējumi, kuros atainots 
ceļš no Tukuma II stacijas līdz 
Sibīrijai 1941. gadā.

13.00 Radoša un literāra dar-
bošanās bērniem “Lieldienu 
groziņš” Tukuma bibliotēkā. 
Būs arī cienastiņš. 

16.00 Represēto piemiņas brī-
dis pie Pūres kultūras nama 
piemiņas akmens.

26. martā
16.00 Kārtējā tikšanās ar uztu-
ra speciālistu Daini Blumbergu 
ciklā “Pareizas ēšanas principi” 
Tukuma bibliotēkā.

28. martā
13.00 izstādes ”A. Lerha-Puš-
kaiša pasakas par dabu” atklā-
šana Džūkstes Pasaku muzejā. 

19.00 Vara Vētras jaunā kon-
certprogramma “Viena mir-
kļa dēļ.....” Tukuma pilsētas 
Kultūras namā. Ieejas maksa - 
no Ls 3,00 līdz Ls 6,00.

30. martā
12.00 Lieldienu ieskaņas pa-
sākums ar folkloras kopu 
“Milzkalnieki” Jaunsātu Tautas 
namā.

19.00 Kultūras nama pašdar-
bības kolektīvu koncerts “Nu 
atnāca Lieldieniņa” Džūkstes 
kultūras namā.

19.00 Lieldienu sarīkojums, 
koncerts un balle Slampes kul-
tūras pilī. Spēlē “Brenču muzi-
kanti”, līdzi ņemt groziņus. Ie-
ejas maksa ballē - Ls 3,00.

22.00 Atpūtas vakars, balle 
Džūkstes kultūras namā. Ieejas 
maksa - Ls 2,00.

31. martā
12.00 Lieldienu pasākumi 
un dažādas svētku izdarības: 
podu dauzīšana, olu ripināšana, 
olu ilggriešanas sacensības u.c.) 
Brīvības laukumā. No 12.30 līdz 

13.30 - bērnu vizināšanās zir-
ga pajūgā pie Tukuma pilsētas 
Kultūras nama, 14.00 - tautas 
deju koncerts ““Baltais” Liel-
dienu dancis”” Tukuma pilsētas 
Kultūras namā. Visi pasākumi 
ir bez maksas.

12.00 Lieldienu sarīkojums 
lieliem un maziem pie Slampes 
kultūras pils. 

12.00 Lieldienu pasākums 
Lestenes tautas namā.

12.00 Lieldienu pasākums pie 
Tumes kultūras nama. Ieeja – 
bez maksas.

13.00 Lieldienas Pastariņa 
muzejā. 

15.00 Lieldienu koncerts Pū-
res kultūras namā.

1. aprīlī
12.00 Lieldienu jautrošanās 
Sēmes pagasta centrā, 14.00 - 
Zentenes pagasta centrā, sliktos 
laika apstākļos pasākums notiks 
Sēmes tautas namā un Zentenes 
kultūras namā. 

13.00 “Kino diena Slampē” 
Slampes kultūras pilī. 13.00 - 
animācijas filma bērniem “Di-
nomamma”. Ieejas maksa - Ls 
0,50. 15.00 - jauna latviešu 
mākslas filma “Mamma, es tevi 
mīlu”. Ieejas maksa - Ls 1,00.

No 2. līdz 26. aprīlim
Dalībnieku pieteikšanās mazo 
vokālistu konkursam “Tuku-
ma cālis 2013”, kas notiks 4. 
maijā. Pieteikuma anketas lū-
gums skatīt www.tukums.lv vai 
pie Tukuma pilsētas Kultūras 
nama dežuranta.

4. aprīlī 
13.00 Vecākās paaudzes kluba 
“Rosme” atpūtas pēcpusdiena 
“Zib mūža rats” (kluba bied-
riem - Oļģertam Bendzikam 
– 80, Ārijai Kārkliņai - 80) 
Džūkstes kultūras namā.

5. aprīlī 
14.00 Putnu diena un tikšanās 
ar ornitologu Jāni Ķuzi Slam-
pes kultūras pilī. 

6. aprīlī
Amatierteātru festivāls “Smē-
jiens” Pūres kultūras namā. 
Sākuma laiks atkarīgs no dalīb-
nieku skaita. 

10.00 Nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanas pa-
sākums “Satiec savu meista-
ru” Audēju darbnīcā. 

12.00 izstādes “Duets Nr.6” at-
klāšana Tukuma Mākslas mu-
zejā. Apskatāmi Laimoņa Mie-
riņa, Magones Šarkovkas darbi. 

14.00 Senioru ansambļu sa-
dziedāšanās pēcpusdiena Zen-
tenes kultūras namā. Piedalās 
senioru ansamblis ”Mežezers” 
un draugi.

17.00 Slampes amatierteātra 
pirmizrāde “Meitiņa” (A. Ban-
ka) Slampes kultūras pilī. Ieejas 
maksa - Ls 1,00.

17.00 Andra Bērziņa jubilejas 
koncerts “Manas PIE dzimša-
nas dienas” Tukuma pilsētas 
Kultūras namā. Ieejas maksa - 
no Ls 3,00 līdz Ls 5,00, kultūras 
nama pašdarbniekiem - Ls 2,00.

19.00 LNT šova Dziedošās 
ģimenes uzvarētāju Tihovsku 
ģimenes koncerts Slampes kul-
tūras pilī. Ieejas maksa- Ls 3,00, 
Ls 4,00.

12. aprīlī
19.00 Valmieras teātra izrāde 
“Bezkaunīgie veči” (A. Eglī-
tis) Slampes kultūras pilī. Ieejas 
maksa – Ls 5,00, Ls 6,00.

SPORTA 
PASĀKUMI

2. martā 
10.00 Republikas komandu 
čempionāts novusā I līga Tu-
kuma Sporta un atpūtas kom-
pleksā.

10.00 Tukuma novada spor-
ta spēļu priekšsacīkstes telpu 

AICINĀM APMEKLĒT

futbolā Irlavas sporta namā un 
Slampes pagasta Zemgales vi-
dusskolas sporta zālē.

3.martā
10.00 Republikas komandu 
čempionāts novusā II līga Tu-
kuma Sporta un atpūtas kom-
pleksā.

10.00 Tukuma atklātā šaha 
ātrspēles čempionāta 3. posms 
Tukuma Sporta un atpūtas 
kompleksā.

11.00 Kausa izcīņa galda teni-
sā “Draudzības” starp Dobeles, 
Jūrmalas, Bauskas, Talsu un Tu-
kuma komandām.

9. martā
10.00 Republikas čempionāts 
novusā dubultspēlēs - priekš-
sacīkstes Tukuma Sporta un at-
pūtas kompleksā.

14.00 Jaunatnes basketbola 
līgas spēle meitenēm U-15 ve-
cuma grupā “Tukums-Kolibri”.                                

10. martā
11.00 Tukuma novada spor-
ta spēles telpu futbolā Irlavas 
sporta namā un Slampes pagas-
ta Zemgales vidusskolas sporta 
zālē.

13.00 Jaunatnes basketbola lī-
gas sabraukuma spēles meite-
nēm Tukuma Sporta un atpūtas 
kompleksā.

17. martā
10.00 Tukuma novada spor-
ta spēles basketbolā vīriešiem 
Pūres pamatskolas sporta zālē.

30. martā 
14.00 Maxi basketbola spēle 
50+sievietēm “Tukums-Jūrma-
la” Tukuma Sporta un atpūtas 
kompleksā. 

AKTUĀLĀS 
IZSTĀDES

No 8. februāra līdz 10. aprīlim 
mākslinieka Egila Garkevi-
ča darbu izstāde “Retro jūra” 
Slampes kultūras pilī. 

No 23. februāra līdz 13. mar-
tam tērpu mākslinieces un 

gleznotājas Elitas Patmalnie-
ces izstāde “Elitas Patmalnie-
ces zelta izlase” Audēju darb-
nīcā. 

Līdz 15. martam Vizuālās 
mākslas skolotāju grafikas 
plenēra radošo darbu izstāde 
Lazdu bibliotēkā.

Līdz 20. martam izstāde “Pa-
sakas par putniem” Džūkstes 
Pasaku muzejā. 

Līdz 31. martam izstāžu sērija 
“Duets” Nr. 5 Tukuma Mākslas 
muzejā. 

No 11. marta līdz 4. aprīlim 
Tukuma, Engures un Jaunpils 
novadu vizuālās un vizuāli 
plastiskās mākslas pulciņu 
darbu izstāde Tukuma pilsētas 
Kultūras namā.

Martā apskatāmi Ivetas Petro-
vas greznie un neparastie dar-
bi, kas veikti mašīnizšūšanas 
tehnikā Lazdu bibliotēkā.

Martā Sēmes un Zentenes rok-
darbnieku darinājumu izstāde 
Zentenes kultūras namā. Iz-
stāde apskatāma pakalpojumu 
centra darba laikā.

Līdz 29. aprīlim Gunāra Ja-
naiša fotoizstāde “Tev”. Un 
tiem, kas tevi…” Tukuma bib-
liotēkā. Izstāde veltīta Imantam 
Ziedonim.

Līdz 2013. gada jūnijam izstā-
de “Kurzemes un Zemgales 
hercogistes relikvijas” Tuku-
ma pilsētas vēstures muzejā 
“Pils tornis”. 

Līdz 2013. gada decembrim 
izstāde “19. gadsimta tērpi 
un to atdarinājumi no Durbes 
pils kolekcijas” Durbes pilī. 

Līdz 2013. gada decembrim iz-
stāde “Durbes pils fotogrāfijās 
un arhīva dokumentos” Dur-
bes pilī. Apskatāmi dokumenti 
par Matīsu Siliņu (1861–1942) 
– skolotāju, literātu, etnogrāfu, 
pirmo latviešu kartogrāfu, bib-
liotekāru un muzeju direktoru.

Iespējamas izmaiņas. 

Sekojiet līdzi informācijai 
www.tukums.lv



Tukuma Laiks

www.tukums.lv www.tukums.lv

Tukuma Laiks22. 23.2013. gada marts, Nr. 2 (100) 2013. gada marts, Nr. 2 (100)

Apceļot Tukuma pusi aicina vairā-
ki jauni Tukuma tūrisma informācijas 
centra (TIC) izdotie materiāli – jaunais 
ceļvedis pa Tukumu un apkārtni, kam 
komplektā līdzi iekļauta arī tūrisma 
karte, kā arī vēl 2012. gada nogalē izdo-
tās tematiskās tūrisma kartes “Atpūta 
pie ūdeņiem” un “Militārais manto-
jums”. Izdevumi tapuši ar Tukuma, En-
gures, Jaunpils un Kandavas pašvaldību 
atbalstu.

Tradicionālais Tukuma un apkārtnes 
ceļvedis iepazīstina ar dažādām apskates 
vietām Tukuma, Engures, Jaunpils un 
Kandavas novados. Te atrodama infor-
mācija par pilīm un muižām, kas Tuku-
ma apkārtnē ir dažādas un piedāvā at-
pūtu gan kultūrvēstures mīļotājiem, gan 
ģimenēm ar bērniem. Plaša informācija 
atrodama arī par mūsu pusē tik populā-
rajām dabas teritorijām – Ķemeru nacio-
nālo parku un dabas parkiem “Engures 
ezers” un “Abavas senleja”, kā arī daudza-
jām dabas un izziņas takām, no kurām 
patīkams atklājums pagājušajā gadā bija 
Viesatas upesloku taka Irlavas pagastā. 

Tukuma un apkārtnes ceļvedī atroda-
ma informācija arī par amatnieku darb-
nīcām, kas iepazīstina ar dažādiem aro-
diem un aicina pašiem izmēģināt roku 
kādu amatu apguvē. Savukārt aptuveni 
30 zemnieku saimniecības aicina izzināt 
tradicionālo dzīvesveidu šodienas laukos, 

cīņu laikā. Tā ir lieliska iespēja saliedēt 
kolektīvu, klasi vai vienkārši atpūsties 
kopā ar draugiem. 

Lai vēlreiz atgādinātu, ka Tukuma ap-
kārtne ir spēcīgs kultūrtūrisma galamēr-
ķis, 2012. gada nogalē apvienojās un jau-
nu izdevumu izveidoja arī Tukuma ap-
kārtnes pilis – Tukuma muzejs ar Durbes 
pili un “Pils torni”, Šlokenbekas muiža, 
Jaunmoku un Jaunpils pils, kas izveidoja 
bukletu “Tukuma apkārtnes pilis”. Šis 
izdevums iepazīstina gan ar piļu vēsturi, 
gan ar savu servisa piedāvājumu, snie-
dzot informāciju gan par nakšņošanas un 
ēdināšanas iespējām pilīs un muižās, gan 
par muzeju ekspozīcijām, speciālajām 
programmām, ekskursijām un citiem 
piedāvājumiem, viesību, semināru un 
kāzu vai vienkārši romantisku pasākumu 
rīkošanas iespējām. 

Visi izdevumi ir izdoti 6 valodās – 
latviešu, krievu, angļu, vācu, lietuviešu 
un igauņu. Tie jau ir prezentēti vairākās 
starptautiskajās tūrisma izstādēs tepat 
Rīgā, kā arī Tallinā (Igaunija), Viļņā (Lie-
tuva), Helsinkos (Somija), Ūtrehtā (Nī-
derlande) un pavasarī tiks prezentēti arī 
Maskavā (Krievija), Gēteborgā (Zviedri-
ja) un Berlīnē (Vācija). Savukārt Tukuma 
un apkārtnes iedzīvotāji tos var bez mak-
sas iegūt tūrisma informācijas centros 
gan Tukumā (Talsu iela 5) un Kandavā 
(Kūrortu iela 1), gan citur Latvijā. Tiem, 
kas lieto internetu, tie pieejami arī elek-
troniski www.visittukums.lv sadaļā “Tu-
kuma TIC izdevumi”.

Ingrīda Smuškova,
TIC vadītāja

www.visittukums.lv

TŪRISMA JAUNUMI Laiks apceļot Tukuma pusi!

TIC meitenes un viņu Ēnu dienas Ēnas ir gatavas apceļot Tukumu un tās apkārtni

kur apskatāmi gan dažādi mājdzīvnieki, 
gan iegādājami veselīgi pārtikas pro-
dukti. Jau trešo reizi speciāls atvērums 
ceļvedī ir izveidots arī tiem, kas plāno 
precēties, jo vienkopus apkopota ir infor-
mācija par piedāvājumiem jaunlaulāto 
pārsteigšanai. 

Tūrisma karte “Atpūta pie ūdeņiem” 
ir domāta tiem, kam patīk makšķerēt, 
vai vienkārši atpūsties ūdens tuvumā. 
Te apkopota informācija par Tukuma, 
Engures, Jaunpils un Kandavas novados 
publiski pieejamajām ūdenstilpnēm un 
dažādu servisu piedāvājumiem, to tuvu-
mā esošajiem viesu namiem, muzejiem, 
dabas takām, makšķerēšanas iespējām, 
kā arī  cita informācija.

Savukārt tūrisma karte “Militārais 
mantojums” sniedz pirmo ieskatu par 
militārā mantojuma daudzveidību un 
bagātību Tukuma, Engures, Jaunpils un 
Kandavas novados. Te apkopota infor-

mācija par latviešu pilskalniem, kas 
tāpat kā vēlāk celtās bruņinieku pilis 

ir bijušas ne vien apmetņu vietas, bet 
arī daļa no senās Kurzemes nocieti-

nājumu sistēmas. Militārā man-
tojuma karte stāsta arī par ne-

lielo 17. gadsimta zviedru laiku 
un plašo abu 20. gadsimta pasaules 

karu atstāto mantojumu. 
Vienlaikus ar militārā mantojuma 

kartes tapšanu ir radies arī jauns piedā-
vājums – militārā piedzīvojumu spēle 
“Izlūku gaitās” Ķemeru nacionālā par-
ka teritorijā. Tā ir piemērota dažādām 
mērķauditorijām – gan skolēniem, gan 
pieaugušajiem, bet to mērķis visiem ir 
kopīgs – izjust latviešu strēlnieku dzīvi 

Aptauja par Tukuma pilsētas tūrisma tēlu
Anketa ir izveidota ar mērķi noskaidrot Jūsu – Tukuma pilsētas un novada iedzīvotāju - viedokli par Tukuma tūrisma tēlu. Aptauja ir 
anonīma, un tās rezultāti tiks izmantoti tikai apkopotā veidā. Aptauja tiek veikta maģistra darba izstrādes ietvaros. 
Anketu aizpildīt ir vienkārši: atzīmējiet savu atbildes variantu vai ierakstiet savu atbildi. Veidosim Tukuma tūrisma tēlu kopā!

1. Vai Jūs lepojaties ar savu pilsētu?
  Jā    Nē

2. Kas, Jūsuprāt, Tukumā ir unikāls?___________________________________________________________
3. Vai Jūs uzskatāt, ka tūrisma attīstība Tukumā ir nepieciešama?

 Jā    Nē   Nezinu
4. Vai Jūs būtu gatavs/-a palīdzēt tūristam, ja viņš pie Jums vērstos pēc palīdzības?

  Jā    Nē (lminiet iemeslu) ______________________________________________________
5. Vai Jūs uzskatāt, ka tūristu skaitam Tukumā ir jāpalielinās?

  Jā    Nē    Nezinu
6. Kas, Jūsuprāt, piesaista tūristus Tukumā?

 Pilsētas arhitektūra   Durbes pils   Muzeji   Ledus halle
 Pilsētas svētki  Rožu svētki   Kaut kas cits (lūdzu nosaukt, kas) _________________

7. Kā Jūs vērtējat Tukuma infrastruktūras piemērotību tūristiem?
labi vidēji slikti nezinu

Ceļu un ielu kvalitāte

Norādes uz ielām

Sabiedriskais transports

Apskates objekti

Naktsmītnes

Ēdināšanas iestādes

Iepirkšanās iespējas

Aktīvās atpūtas iespējas

Informācijas stendi

Sabiedriskās tualetes

8. Vai Jūs pats/-i esat izmantojis/-usi pilsētas pastaigu vai velo maršrutu kartes Tukuma apskatē?

 Jā   Nē   Nezināju par šādu maršrutu karšu esamību 
9. Kā Jūs vērtējat Tūrisma informācijas centra (TIC) darbību?

Pozitīvi  Negatīvi  Nav viedokļa   Nezinu kas tas ir
  

10. Vai uzskatāt Tukuma pilsētas saukli "Uz Tukumu pēc smukuma" par tūristiem pievilcīgu?

 Jā   Nē   Nezinu
11. Vai, Jūsuprāt, tūrisma informatīvo materiālu un suvenīru vienotais stils veicina Tukuma pilsētas 

atpazīstamību tūristu vidū?
 Jā   Nē   Nav viedokļa  Neesmu redzējis/-usi

12. Kas, Jūsuprāt, trūkst tūristu piesaistei Tukumā?_______________________________________________
13. Jūsu vecums?

>18   19-30   31-50    <50 
      14. Jūsu dzimums?

 vīrietis   sieviete 
      15. Jūs dzīvojat:

 Tukuma pilsētā  Tukuma novadā   Citur

Aicinām Jūs aktīvi piedalīties tūrisma attīstībā Tukumā! Mums ir svarīgs Jūsu viedoklis, tāpēc lūdzam nogādāt aizpildītās 
anketas Tūrisma informācijas centrā (TIC) Tukumā, Talsu ielā 5! Paldies par atsaucību!



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

24. 2013. gada marts, Nr. 2 (100)

Dzejnieks Imants Ziedonis. Latvi-
jas tautas garīgā vertikāle caur Ziedoni, 
kas mūžībā aizgāja šī gada 27. februārī, 
tika celta un tiks celta. Tukuma novada 
Goda pilsonis Imants Ziedonis bija un 
būs, Tukuma E.Birznieka - Upīša skola 
bija I. Ziedoņa skola un būs, viņa iedi-
binātais ķiršu dārzs Mālkalnā ir sākts 
veidot un tiks izveidots. 

Vienā no savām iepriekšējo gadu 
vēstulēm Domes priekšsēdētājam 
dzejnieks rakstīja: “Es turēšos pie Tu-
kuma. Atbraukšu ar draugiem un tau-
tas dziesmām, mākslu un kultūru...”. 

Šis – 2013. gads Tukumā paies zem 
dzejnieka Imanta Ziedoņa zīmes ar 
visiem iecerētajiem pasākumiem – ar 
publicista Arņa Šablovska veidotajiem 
literārajiem lasījumiem, ar amatier-
teātru iestudēto I. Ziedoņa darbu fes-
tivālu, ķiršu stādīšanu un I. Ziedoņa 
vides objekta atklāšanu 1. maijā, ar 
Tukuma literātu aktivitātēm par godu 
dzejniekam. Par I. Ziedonim veltīta-
jiem pasākumiem Tukumā tiek veido-
ta arī videofilma, kuras atklāšana plā-
nota kultūras un mākslas festivāla “Pa-
staigas Tukumā” laikā augusta nogalē. 

Jo Imants Ziedonis nezūdoši ir un 
būs. Būs vienmēr.

Inese Smirnova,
Tukuma novada Domes

Kultūras, sporta un sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja

Mūžībā aizgājis 
Imants Ziedonis

Runča piedzīvojumiem 
jau 10 gadi

Tukuma Mākslas skola jau 10 gadus organi-
zē karikatūru konkursu visiem Latvijas bērniem 
un pieaugušajiem, kas veltīts Tukuma novad-
nieka, karikatūrista Gunāra Bērziņa piemiņai. 

Saistībā ar konkursa 10. gadadienu, rosinām 
konkursa dalībniekus vērot komiskus un poli-
tiskus dzīves notikumus un atainot tos karika-
tūrā kopā ar Melno Runci.

Darbi jāiesniedz līdz šī gada 27. martam Tu-
kuma Mākslas skolā. Apbalvošana notiks labā-
ko darbu izstādes atklāšanā Tukuma ledus hallē 
12. aprīlī plkst. 12.30.

Papildus informācija pie Elitas Miezes Tu-
kuma Mākslas skolā vai pa tālr. 63122659.

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 12 100. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv
Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 631 22707, 
e-pasts: dome@tukums.lv
Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, redaktore Kristīne Ozola,
tālr. 63107281, e-pasts: kristine.ozola@tukums.lv
Maketēts un iespiests: “Universums A”. Izplatītājs: SIA “PostService”, Latvijas Pasts
Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.

Seko Tukuma novada Domei 
Twitter kontā
@TukumaDome

Labsserviss.lv jau devīto gadu marta 
mēnesī organizē klientu servisa kvalitā-
tes uzlabošanas kampaņu “Uzslavē labu 
servisu!”, kurā aicināti piedalīties dažādi 
uzņēmumi un iestādes. Šogad kampaņā 
iesaistījusies arī Tukuma novada Dome. 

Kampaņas laikā sabiedrība tiek aici-
nāta novērtēt pozitīvo un uzslavēt labu 
apkalpošanu. Uzslavēt var pašvaldību, 
apkalpošanas vietu vai darbinieku. Da-
lība kampaņā sniegs iespēju uzzināt, kā 
iedzīvotājs vērtē apkalpošanu Tukuma 
novada pašvaldībā, kā arī to, kas iedzī-
votājam ir vissvarīgākais, kas būtu jā-
maina un jāuzlabo. Uzslavas iespējams 
izteikt šādos veidos: ierakstot pozitīvo 

atsauksmi www.uzslave.lv, zvanot uz in-
formatīvo tālruni 1188, aizpildot anketas 
Domes Apmeklētāju 
pieņemšanas cen-
trā.

Uz s l a v a s 
var izteikt 
līdz šī gada 
31. martam. 
Pēc kampa-
ņas noslēguma 
organizatori veiks 
uzslavu apkopojumu un 
12. aprīlī apbalvošanas ceremonijā tiks 
apbalvoti un izcelti uzslavētākie kampa-
ņas dalībnieki.

Par labu apkalpošanu pašvaldībā

No 2013. gada daudzbērnu ģimenēm, 
kurās ir vismaz 3 nepilngadīgi bērni, pie-
nākas nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumi. 

Nodokļu atlaide 50% apmērā attiecas 
uz dzīvojamo objektu (māja vai dzīvoklis 
un tam piekritīgā zeme), kurā ir deklarēti 
daudzbērnu ģimenes locekļi, ja minētais 
objekts pieder kādam no ģimenes locek-
ļiem (vecākiem vai bērniem). Atviegloju-
mus piemēro arī tad, ja konkrētajā daudz-
bērnu ģimenē bērni ievietoti kā audžuģi-

Daudzbērnu ģimenēm piemēro nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumus

menē vai aizbildnībā esoši.
Lai saņemtu nodokļa atlaidi 2013. 

gadā, nodokļa maksātājiem pašvaldībā 
jāiesniedz iesniegums, savukārt no 2014. 
gada atlaide tiks piemērota automātiski. 
Kopējā nodokļa atlaide daudzbērnu ģi-
menēm nevar pārsniegt Ls 300 gadā. 

Viesturs Bērzājs,
Tukuma novada Domes

Īpašumu nodaļas vadītājs - 
zemes ierīkotājs

Iedzīvotāju sapulces
Irlavā 3. aprīlī  plkst.18.00

Lestenē 4. aprīlī  plkst.18.00

Sēmē 8. aprīlī  plkst.18.00

Pūrē 9. aprīlī  plkst.17.30

Jaunsātos 10. aprīlī  plkst.18.30

Džūkstē 12. aprīlī  plkst.18.00

Zentenē 15. aprīlī  plkst.16.00

Slampē 19. aprīlī  plkst.18.00

Tumē 17. aprīlī  plkst.18.00

Degolē 18. aprīlī  plkst.18.00

Tukumā  25. aprīlī  plkst.18.00


